
6/2017

Výlety v okolí Zlína str. 4 - 5 Rozhovor s Jakubem Vágnerem str. 19 Fotosoutěž Dřevnice v zeleni str. 21

Moc, která drží města a lidi pohromadě,  
je čestné zachovávání zákonů. Eurípidés



Magazín Zlín 6/2017   staré fotky 

Pobaťovské stavby � � � � � � � � � � � � � �
Vážené čtenářky a čtenáři, tentokrát zveřejňujeme fotografie zachy-
cující „pobaťovské“ stavební dění ve Zlíně.

1. Pohled na výstavbu obytných 
domů v ulici Přílucké. Ze silnice 
jsou vidět rozestavěné Obeciny 
XV a XVI. Rok pořízení odhaduje 
majitel fotografie Lubomír Stibora 
na 1967.

2. Unikátní pohled na probíhající 
stavební práce při budování sil-
nice v ulici Slovenská (původně 
zamýšlená jako počátek takzva-
né „baťovské dálnice“). Bohužel 
v tomto případě nemáme kontakt 
na majitele fotografie. Budeme 
rádi, pokud se ozve a jeho jméno 
dodatečně uvedeme.

3. Od Vlasty Ingrové máme krás-
nou fotografii zednických mistrů, 
která nepotřebuje komentář.

4. Velkokapacitní obloukové domy 
architektů Šebastiána Zeliny a Ji-
řího Gřegorčíka dominují sídlišti 
Jižní Svahy a patří k povedeným 
počinům zlínské panelové vý-
stavby. Na snímku je budova II. 
segmentu v roce 1988. Foto: Petr 
Žákovský, archiv MMZ.

5. Zdeněk Klos nafotil stavební 
práce při budování nové zástavby 
a silnice na Jižních Svazích. Fotil 
z ulice České směrem ke Kocan-
dě v roce 1986.

2

5

3

4

1



3� �Magazín�Zlín�6/2017 3úvodem

Josef Novák prozrazuje 
v rozhovoru, k čemu „školáci“ 
nabádají „dopraváky“� � � � � � � � � � � � 
Jakou největší dopravní akci chystá pro letošní rok radnice? Kolik pe-
něz jde z rozpočtu města na dopravní akce? Mohou se na novinky těšit 
i cyklisté? Na tyto otázky a ještě další odpovídá v úvodním rozhovoru 
tohoto magazínu Josef Novák, jenž má v městské radě na starosti prá-
vě dopravní problematiku.

Takže, jaké akce v dopravě rad-
nice připravuje v letošním roce?
Největší akcí, kterou chystáme, je 
podle investičních nákladů rekon-
strukce křižovatky Mostní – Břez-
nická. Stavební úpravy spočívají 
v rozšíření vozovky ulice Březnická 
a napřímení vozovky ulice Most-
ní. Křižovatka je navržena jako 
řízená, všechny její větve budou 
osazeny světelným signalizačním 
zařízením. Co se týká stavebního 
úřadu a výkonu státní správy, jsme 
ve fázi územního řízení a umístění 
stavby. Další významnou rekon-
strukcí bude úprava dvou stáva-
jících křižovatek ulic K Pasekám 
- Stráže - Pasecká a Pasecká - Kla-
balská. Křižovatky budou bezpeč-
nější a přehlednější. Kromě dvou 
nových mostních objektů a zastáv-
ky městské hromadné dopravy 
zde budou vybudovány nové ko-
munikace pro pěší a cyklisty.
Kolik jde peněz z rozpočtu měs-
ta na dopravní akce v letošním 
roce?
Hodně, je to přes 170 milionů ko-
run. Kolegyně radní Katka Fran-
cová žertem říká, dejte je nám 
do školství, my je ihned zapojíme. 
Tady je třeba přiznat, že nárůst 
je způsoben i tím, že doprava má 
alokováno nejvíce peněz v rámci 
evropských dotačních prostředků 
z Integrovaného plánu rozvoje úze-
mí. Byla by škoda toho nevyužít.
Jaká je skladba investic, počítáte 
i s opravami chodníků a s parko-
vacími místy?
Skladba je rozmanitá. Snažili jsme 
přizpůsobit investice potřebám ob-
čanů tak, abychom pokryli různé 
druhy dopravních staveb. Proto po-

kračujeme v další etapě regenera-
ce sídliště Podhoří, větší úpravou 
projde i uliční prostor ulice Šev-
covská a Díly II. Zde rozšiřujeme 
možnost parkování, včetně nových 
chodníků a veřejného osvětlení. Fi-
nanční prostředky máme vyčleně-
ny i na opravy chodníků a opravy 
komunikací. Nový asfaltový povrch 
dostanou ulice Přílucká a Panča-
va, na krajskou rekonstrukci Ga-
hurova nadjezdu by měla nava-
zovat naše oprava povrchu ulice 

Vodní po ulici Bartošova. Dostane 
se i na lávku pro pěší přes Dřevnici 
k Ternu a Unihobby v Loukách.
Město má nově zpracován gene-
rel dopravy, což je dost významný 
dokument. U veřejnosti se mož-
ná nejvíce proslavil tunelem pod 
centrem Zlína. Co se nyní s gene-
relem děje?
Generel je odborný a koncepční 
materiál, který integruje všechny 
druhy dopravy a obsahuje desítky 
dopravních staveb a různých opat-
ření, které by bylo dobré postupně 
realizovat. V rámci projektu Zlín 
v pohybu pořádáme semináře na 
různé druhy dopravy, které mají 
společné téma, a to je udržitelná 

městská mobilita. Ta se jako tenká 
červená niť vine celým generelem 
dopravy. Národní cyklokoordiná-
tor Jarda Martínek nám z legrace 
říká, že jsme první město, které 
má hotový generel dopravy a při-
tom chce stále o něm diskutovat 
a debatovat. Chceme preferovat 
pěší, cyklisty a veřejnou hromad-
nou dopravu. Z našeho pohledu je 
to velká šance pro Zlín, aby se stal 
příjemným městem pro všechny 
jeho obyvatele.
A pokud se vrátíme k tomu tunelu, 
je třeba zadat studii proveditelnos-
ti a technickou možnost vedení 
tunelu potvrdit nebo vyvrátit. Je to 
jedna z možností.
Chystáte něco většího i pro cyk-
listy?
Mohou se těšit na prodloužení 
městské obslužné cyklostezky 
kolem třídy Tomáše Bati. Stavební 
práce na úseku od ulice Lorenco-
va až po Podvesnou XVII již byly 
v jarních měsících zahájeny. Roz-
voj cyklistické infrastruktury dále 
směrem na Vizovice považujeme 
za prioritní. Proto bychom rádi 
v nejbližší době zahájili výstavbu 
cyklostezky Příluky - Lužkovice - 
Klečůvka. Jedná se o pokračová-
ní páteřní cyklostezky Otrokovice 
- Zlín – Vizovice. Cyklostezka je 
situována na pravém břehu a pře-
vážně vede mimo zastavěné úze-
mí. Reálně probíhá na tuto stav-
bu výběrové řízení na dodavatele 
stavby. Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Městská policie Zlín letos slaví 25 let 
existence. Více k její historii na str. 13. 
Foto: Městská policie Zlín

K věci: Kam na letní výlety
Okolí Zlína nabízí celou řadu možností, 
kam vyrazit ve volném čase. Inspirujte se 
na strankách Magazínu Zlín.  . . . . . 4 - 5

Aktuálně: Cena vody klesne
Po několikaměsíčních jednáních došlo k 
dohodě o snížení ceny vody. .  . . . . . . . 6

Rozhovor: Lockheed L 10A
Do Otrokovic přiletěl legendární historic-
ký letoun Lockheed Electra, se kterým 
podnikl Jan Antonín Baťa část své 
obchodní cesty kolem světa.  . . . . . . . . 7

Rozhovor: Jakub Vágner
Známý sportovní rybář a dokumentaris-
ta vypouštěl do Dřevnice pstruhy.  . . . 19

Na závěr: Z literární tržnice
Magazín Zlín přináší ukázku z tvorby 
Bohuslava Matyáše.  . . . . . . . . . . . . . . 30

Inzerce:
Reklamní strany . . . . . 15-18, 29, 31-32

Tiráž
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250
Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211
zdenekdvorak@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Karel Markytán, Ivan Bergmann,  
Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková, 
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 19. května 2017 
Uzávěrka dalšího čísla: 6. června 2017

Cyklisté se mohou 
těšit na prodloužení 
městské obslužné 
cyklostezky kolem 
třídy Tomáše Bati.

Projekt Zlín v pohybu v červnu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
20. 6. od 16.00 v budově radnice, 
nám. Míru 12, zasedací místnost 
č. 101
Seminář Dopravní plánování 
a participace občanů
Co bude následovat po generelu 
dopravy? Co je to plán udržitelné 
městské mobility a proč je zapoje-
ní veřejnosti do jeho přípravy klíčo-
vé? Jaké významné dopravní pro-
jekty město Zlín připravuje a jak 
budou projednány s veřejností? 
Vstup zdarma.

27. 6. od 10.00 v Baťově institutu, 
15. budova v areálu SVIT
Konference Udržitelná městská 
mobilita – současnost a budouc-
nost nejen ve Zlíně
Jak je na tom Zlín z hlediska udr-
žitelné mobility ve srovnání s jiný-
mi městy? Jakou úlohu zde hrají 
město Zlín, Zlínský kraj, projekční 
kanceláře a další organizace? A co 
všechno nám dal projekt Zlín v po-
hybu? Vstup zdarma. Přihlášky za-
sílejte na zlinvpohybu@zlin.eu

Fotosoutěž: Moje město – moje 
klima
Doprava spoluvytváří městské pro-
středí a ovlivňuje klima v něm. Za-
chyťte objektivem fotoaparátu své 
pozitivní i negativní pocity, které 
ve vás vyvolává, a doplňte je o ko-
mentář. Fotografie zasílejte do 30. 
června na zlinvpohybu@zlin.eu. 
Pravidla naleznete na www.zlin.eu 
v sekci Základní informace / Pro-
jekty města / Projekty v realizaci / 
Zlín v pohybu.  [mh]



Magazín Zlín 6/2017  4

Za hranice Zlína. Jeho okolí je atraktivní  � � � � � � � � � � �
Blíží se léto a s ním i čas dovolených a především výletů. Zoo Lešná, hrad Lukov a Malenovice nebo třeba 
lázně Luhačovice. To jsou notoricky známá místa, kam Zlíňané rádi vyrážejí na výlet a která není třeba 
více představovat. V blízkém či vzdálenějším okolí Zlína se však nachází daleko více zajímavých a mnohdy 
i tajemných míst, kam stojí za to vyrazit. Na řadě z nich možná navíc nepotkáte ani živáčka a atmosféra 
krásných míst se tím tak ještě umocní. Pro nadcházející období výletů a cestování jsme pro vás připravili pár 
méně známých lákadel v okolí Zlína. Přidáváme i několik tipů k návštěvě velmi blízkého zahraničí.

Vysoké Pole a okolí
Navštívili jste už tuto Vesnici roku 
Zlínského kraje 2013? Pokud ne, 
je čas to napravit. Vesnička za-
sazená do předhůří Vizovických 
vrchů a z druhé strany Bílých 
Karpat má výletníkům rozhodně 
co nabídnout. Ideálním východis-
kem je místní Envicentrum, které 
zároveň slouží i jako infocentrum, 
a tak je možné zde načerpat 
rady, tipy a doporučení, případně 
si i rovnou pořídit mapu některé-
ho z turistických okruhů. Vysoké 
Pole a obce v okolí mají vybudova-
nou síť pěších i cyklistických tras, 
které nazývají Okruh sedmi dědin. 
Tato vesnička je vůči turistům vel-
mi vstřícná. Spolu s dalšími obce-
mi v okolí totiž provozují i půjčovnu 
turistického vybavení, jako jsou 
kola či trekové hole. Z Envicentra 
se můžete vydat do lesů, kolem 
bylinné zahrádky a kaple s léčivou 
studánkou až na nejvyšší kopec 
Vizovických vrchů, tajemný Kláš-
ťov. Tajemný proto, že se zde na-
lezlo množství nálezů z doby bron-
zové a bylo zde i nejvýše položené 
hradisko na Moravě. Výlet můžete 
spojit s památníkem na Ploštině.
 ▪ Vzdálenost ze Zlína: 27 km

Loučka
Malebná vesnička Loučka skrý-
vá řadu překvapení. Věděli jste 
například, že se zde nachází 
vojenské muzeum věnované 
bitvě o Pearl Harbor? Jedná se 
o největší muzeum tohoto druhu 
ve střední a možná i v celé Evro-
pě. Mezi exponáty najdete i řadu 
osobních věcí či dopisů. Část 
sbírky je věnovaná také činnosti 
vojenských kaplanů. 
Autentičnost sbírky umocňu-
je například i japonská vlajka 
ukořistěná americkými vojáky. 
Ještě dnes nese skvrny od krve. 

K Loučce se pojí i jiné historic-
ké zajímavosti. V obci mělo dojít 
vůbec k první sabotáži na území 
protektorátu Čechy a Morava 
a vesnice také dvakrát unikla 
vypálení a totální zkáze. Míst-
ní o tom dokonce natočili velmi 
zdařilý amatérský film, který ov-
šem zhlédli i diváci na filmovém 
festivalu v Cannes i diváci České 
televize. Vynechat byste neměli 
ani rozhlednu Doubrava nedale-
ko od obce.
 ▪ Vzdálenost ze Zlína: 22 km

Bílé Karpaty (Moravské kopa-
nice)
Nemusíte být přímo milovní-
kem květeny, aby vás unikátní 
orchidejové louky Bílých Karpat 
chytily za srdce. Právě v těchto 
dnech na přelomu května a červ-
na se to na bělokarpatských lu-
kách doslova hemží kvetoucími 
orchidejemi. Tak jako se jezdí 
do Lačnova za šafránem, láka-
jí Karpaty na svůj orchidejový 
poklad. A nebojte se, že byste 
na žádnou nenarazili. V těchto 
horách totiž orchideje nehledáte, 
ale míjíte. Ne nadarmo se Bílé 
Karpaty přirovnávají k obrovské-
mu anglickému parku. Najdete 
zde i řadu staletých pralesů, 
vůbec není třeba jezdit až na šu-

mavský Boubín. A pokud vyrazíte 
někdy i po dešti, zjistíte, kam se 
schovali všichni mloci. Za mokra 
jich můžete potkat i desítky. 
Na Zlínsku zasahuje CHKO 
Karpaty až na Luhačovicko. Or-
chidejovou jistotou (prověřeno 
autorem textu) jsou například 
Moravské kopanice. Tedy okolí 
obcí Vyškovec, Lopeník či Žítko-
vá. Téměř jistě však stačí v tom-
to období navštívit snad jakouko-
li karpatskou louku.
 ▪ Vzdálenost ze Zlína: 50 km

Cykloparky na Zlínsku
Máte rádi adrenalinovou jízdu 
na kole? Zajímají vás cykloparky 
a singeltracky? Pár takových na-
jdete i nedaleko Zlína. Například 
v Mysločovicích. Cyklopark vy-
budovali místní nadšenci v čele 
s bývalým závodním jezdcem 
na kole Václavem Utinkem. Jed-
ná se o malý zábavný singltrek, 
který zvládnou i malé děti, ale 
zároveň pobaví i zkušené bikery.
„Naším cílem bylo vybudovat 
místo, kde mládež, rodiny a bike-
ři mohou aktivně trávit svůj volný 
čas. Cyklopark Mysločovice i přes 
svou malou rozlohu nabízí atrak-
tivní vlnící se stezku mezi stromy, 

Poplatek za 
komunální odpad. 
Čísla jsou zatím nižší
K 30. dubnu zaplatilo místní po-
platek za komunální odpad méně 
lidí než ke stejnému datu loňského 
roku. Zatímco v roce 2016 evidova-
la radnice částku 14,3 milionu ko-
run, letos je to 11,6 milionu korun. 
Poplatek za komunální odpad bylo 
možné platit v řádném termínu do 
15. května, konečná čísla zatím ne-
jsou k dispozici. 
„Jakmile je budeme mít, začneme 
situaci řešit,“ ujistila Romana Há-
bová ze Střediska místních poplat-
ků magistrátu.
V letošním roce došlo v placení 
poplatku za komunální odpad k zá-
sadní změně. Radnice přestala ro-
zesílat předem vyplněné složenky. 
Hlavními důvody jsou úspora více 
než tři čtvrtě milionu korun a fakt, 
že dlouhodobě klesal počet lidí, 
kteří složenky k úhradě používali.
Pro uhrazení poplatku za komu-
nální odpad je vždy důležité znát 
aktuální částku a své identifikační 
údaje, tedy především variabilní 
symbol. Ten lidé měli na dokladech 
o zaplacení z roku 2016, či jim 
s jeho vyhledáním mohli pomoci 
ve Středisku místních poplatků 
magistrátu, které sídlí na Zarámí. 
„Komunikovali jsme s řadou lidí, 
plátcům jsme potřebné údaje za-
sílali elektronicky. Stávalo se, že 
informace od nás někdy končily ve 
složce Nevyžádaná pošta. Prosíme 
proto ty, kteří informace od nás žá-
dali a kteří na ně stále čekají, aby 
se do této složky podívali,“ vyzvala 
Romana Hábová. 
Další informace k placení poplatku 
za komunální odpad lze získat na 
kontaktech – e-mail: michaelaja-
neckova@zlin.eu, tel. 577 630 364, 
e-mail: hanacernocka@zlin.eu, tel. 
577 630 375.
Lidé mohli poplatek uhradit mnoha 
způsoby, například bankovním pře-
vodem nebo osobně na pokladně 
magistrátu. Výběr proběhl i ve 14 
příměstských částech a setkal se 
s větším zájmem než v předchozím 
roce. 
„Tuto možnost letos využilo 763 
poplatníků, v roce 2016 jich bylo 
686,“ potvrdila Monika Michálko-
vá ze Střediska komunikace s míst-
ními částmi magistrátu.  [dvo]

Pro nadcházející 
období výletů jsme pro 
vás připravili několik 
zajímavých a méně 
známých lákadel 

v okolí Zlína.

k věci 

Nedaleké Slovensko láká na nespočet hradů. Na snímku Beckov. / foto: KIC Trenčín

Vysoké Pole. / foto: archiv 

Bílé Karpaty. / foto: CCRVM



5� �Magazín�Zlín�6/2017k věci

stoupáky i technické sjezdy. Na-
ším cílem nebylo postavit park 
jen pro zkušené bikery, naším 
cílem bylo postavit místo, kde bi-
kery vychováme,“ vzkazují iniciá-
toři projektu. Na boule bez boulí. 
To je zase heslo bikeparku v Zá-
dveřicích-Rakové. Jde o jedineč-
ný typ dráhy pro jízdní kola, která 
používá “pumpování” (pohyb na-
horu a dolů) jako hnací sílu kola 
namísto šlapání. Park je volně 
přístupný široké veřejnosti, jedi-
nou podmínkou jeho využívání je 
dodržování provozního řádu. Při-
jeďte si ho vyzkoušet i vy!
 ▪ Vzdálenost ze Zlína:  

obě lokality asi 12 km

Keltové, obři, čarodějnice… 
Poznejte okolí Provodova
Studánka Lukáščena, kde žil 
poustevník, vrch Oberský, kde 
údajně žili obři, nebo takzvaný 
Čarťák neboli Čertův kámen. To 
je itinerář procházky po kopco-
vitém hřebeni mezi Březůvkami 
a Provodovem. Pověstmi opřede-
ná skála, v jejímž okolí se usídlili 
Keltové, svá božstva uctívali Slo-
vané a útočiště tam hledali lidé 
i během česko-uherských válek 
v dobách temného středověku. 
Prý u skály žil i černokněžník. 
Takovou historii má nenápadná 
skalka Čertův kámen nad Provo-
dovem. Stával tu i hrad a ještě 
dnes je patrné, jak byla skála 
jeho součástí. Na čtyřkilometro-
vé trase tak máte dětem pořád 
co ukazovat a vyprávět. Kdo ne-
bude mít dost, může pokračovat 

skrz Provodov na další zajímavé 
lokality. Hned na protějším kopci 
se totiž nachází nedávno upra-
vené ruiny hradu Starý Světlov. 
Sladkým zakončením výletu 
může být v sezoně i návštěva 
místní borůvkové farmy, která 
nabízí i samosběr.
 ▪ Vzdálenost ze Zlína: 13 km

Hradní putování  
u východních sousedů
Trenčín, Beckov, Tematín či Čach- 
tice. Čtyři majestátné hrady, kte-
ré najdete jen hodinu a půl jízdy 
od Zlína, a to nedaleko partner-
ského města Trenčín. Soustava 
slovenských, tehdy uherských, 
hraničních strážních hradů přímo 
vybízí k putování po hradech. Kro-
mě hradu Tematín se ke všem 
třem památkám dostanete po-
hodlně autem. Ta pravá tajemná 
atmosféra na vás však dýchne 
až právě na zřícenině hradu 
Tematín. Hrad ukrytý v masivu 

Považského Inovce příliš výlet-
níků nenavštěvuje. Auto se totiž 
musí odstavit už asi 6 kilometrů 
od hradu a zbytek dojít po svých. 
Zejména procházka z obce Lúka 
je však parádním krajinářským 
zážitkem. Není zde bufet ani 
pokladna, a tak by bylo chybou 
nevzít si špekáčky na opečení. 
Zázemí pro turisty zde nechybí. 
Vzhledem k převýšení jsou odsud 
i úchvatné výhledy.
 ▪ Vzdálenost ze Zlína: 90 km

 Lukáš Fabián

Pohled na hrad v Trenčíně. / foto: KIC Trenčín

Hrad Tematín. / foto: KIC Trenčín

Zádveřice - Bikepark. / foto: Zl. Deník

Živý Zlín ovládne centrum města� �
Živý Zlín dostojí svému názvu 
a i v červnu přichází s řadou no-
vinek, které pořadatelé připravili 
pro veřejnost napříč generacemi. 
Od 10. 6. začíná série letního 
kina Zámecký letňák. Jak název 
napovídá, odehrávat se bude na 
nádvoří zlínského zámku a pobě-
ží ve vybraných termínech až do 
poloviny září. V neděli 11. června 
startuje série deseti koncertů 
pod názvem Živé nedělní odpole-
dne. Více na www.zivy-zlin.cz.
Na kole dětem
Velká cyklotour v čele se zná-
mým sportovcem, velocipedistou 
Josefem Zimovčákem, zakončí 
svou osmou etapu na zlínském 
náměstí. Desetinásobného mis-
tra světa v jízdě na velkém kole 
doprovází i známé osobnosti 
a další sportovci. Program je 
pestrý a nabídne představení pro 
děti, vystoupení malých taneční-
ků a sportovních klubů, pracovní 
dílničky, roztleskávačky, stánek 

Českého červeného kříže. Vzácný 
cyklistický peloton tradičně přiví-
tá primátor Miroslav Adámek. 
Termín: 8. 6. , náměstí Míru.
Vydržíš co primátor?
Bezpečnostní, vzdělávací a zá-
bavná akce je takovým sportov-
ním aktivním odpolednem pro 
celé rodiny. Náměstí nabídne 
několik stanovišť se sportovními 
úkoly. Dozvíte se třeba něco no-
vého o zdravém životním stylu, 
věnovat se budeme sportování 
dětí, lze vyzkoušet simulaci zá-
chrany lidského života, spoluprá-
ce se sbory dobrovolných hasičů. 
Nebude chybět také lanové cen-
trum, jízda v motorových autíč-
kách, cyklo překážky pro malé 
cyklisty, dětský tenisový kurt 
a podobně. Hlavním bodem pro-
gramu je od půl šesté cykloma-
raton, akce pro širokou sportovní 
veřejnost. Termín: 9. 6., náměstí 
Míru, Zlín, 16.00, a cyklomaraton 
od 17. 30.

Živý Zlín
3. 6. Kdo si hraje, nezlobí (od 12.00, Farská louka za MDZ)
8. 6. English point (15.30 – 18.00, park Komenského)
8. 6. Na kole dětem (14.00 – 19.00, náměstí Míru)
9. 6. Vydržíš co primátor? (15.00 – 20.30, náměstí Míru)
9. 6. Pouliční muzikanti (15.30 – 17.00, park Komenského)
10. 6. Zámecký letňák (20.30, nádvoří zámku)
11. 6. Živé nedělní odpoledne (od 16.30, u zámku)
13. 6. Filharmonici v parku (15.30 – 17.00, park Komenského)
15. 6. Odpoledne s méďou Tomíkem (od 15.00, park Komenského)
17. 6. Zámecký letňák (20.30, nádvoří zámku)
18. 6. Živé nedělní odpoledne (od 16.30, u zámku)
19. 6. Filharmonici v parku (15.30 – 17.00, park Komenského)
20. 6. English point (15.30 – 17.30, sad Svobody)
21. 6. Cirkusový workshop (15.30 – 17.00, sad Svobody)
22. 6. Pouliční muzikanti (15.30 – 17.00, park Komenského)
23. 6. Bublináda klauna Bublína (15.00, park Komenského)
24. 6. Zámecká třicátá (14.00 – 22.00, nádvoří zámku)
25. 6. Cirkusový workshop (15.00 – 16.30, park Komenského)
25. 6. Živé nedělní odpoledne (16.30, u zámku)
28. 6. Pouliční muzikanti (15.30 – 17.00, park Komenského)
29. 6. Tančírek MDZ (15.00, náměstí Míru)

Závod s primátorem. I to nabídne Živý Zlín. / foto: archiv



6 Magazín Zlín 6/2017  

Cena vody klesne  � � � � � � � � � � � � � 
Cena vody ve Zlíně klesne v roce 
2018 o jednu korunu. Spotře-
bitelé tak zaplatí za 1 000 litrů 
částku 85,71 Kč včetně DPH, 
na rozdíl od letošních 86,71 Kč 
včetně DPH. Snížení ceny, prv-
ní od roku 2004, je výsledkem 
několikaměsíčních jednání mezi 
městem Zlínem a společnostmi 
Vodovody a kanalizace Zlín (VaK) 
a Moravská vodárenská (MOVO), 
kterých se účastnil i hejtman Jiří 
Čunek. „Děkuji všem zúčast-
něným za vstřícnost, bez ní by 
k této dohodě dojít nemohlo. Už 
dříve se nám podařilo zastavit 
rychlý růst ceny vody, a od příští-
ho roku dokonce dojde k jejímu 
poklesu. Je to úspěch, zvláště 
v dnešní době, kdy ceny prak-
ticky všeho postupně rostou,“ 
konstatoval primátor Miroslav 
Adámek.
Pokles ceny vody o jednu koru-
nu se projeví na dalším snížení 
zisků Moravské vodárenské a to 
o osm milionů korun. Navíc tato 
soukromá společnost slíbila 
navýšit o pět milionů roční ná-
jemné, které platí VaK. „O tyto 
peníze se zvýší naše každoroční 
investice,“ ujistil Svatopluk Bře-
zík, předseda představenstva 
VaK Zlín. Na základě aktuální 
dohody bude MOVO platit spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace 
Zlín roční nájemné ve výši 133 

milionů Kč. „Jsem rád, že jsme 
díky společnému úsilí dosáhli 
shody, která nejen zlevní vodu 
pro všechny ve Zlíně, ale také 
přinese více prostředků pro roz-
voj vodárenské infrastruktury,“ 
prohlásil Martin Bernard, ge-
nerální ředitel Moravské vodá-
renské. „Dohodu vnímáme jako 
jeden z dalších kroků na společ-
né cestě k rozvoji vodárenství 
na Zlínsku, na kterém společně 
pracujeme více než třináct let,“ 
dodal vzápětí. O detailech doho-
dy a také o dalších možnostech 
vývoje v oblasti vodárenství chce 
Zlín informovat ostatní akcioná-
ře VaK z řad měst a obcí. Ještě 
v květnu je pozve na odborný se-
minář. „Naším zájmem je, aby co 
nejvíce akcionářů táhlo za jeden 
provaz, jen tak můžeme situaci 
kolem vody co nejefektivněji ře-
šit,“ prohlásil Miroslav Adámek, 
podle kterého už nyní hlasuje 
v průměru 80 procent akcionářů 
včetně Zlína jednotně.
V pořadí měst v ČR podle ceny 
vody už Zlín klesl z nelichotivého 
2. místa v roce 2011 do čtvrté 
desítky. Může za to tzv. „mraze-
ní“ cen vody, což znamená, že od 
roku 2012 se cena mění pouze 
o inflaci, kterou město nedokáže 
ovlivnit. V příštím roce bude kle-
sání pořadím díky snížení ceny 
vody nadále pokračovat. [dvo]

Objekt na Přílukách na prodej � � � �
Město Zlín už znovu neposkytne 
spolku Za sklem výpůjčku objek-
tu na Přílukách. Nadále však má 
zájem na tom, aby zde byly po-
skytovány sociální služby. S tímto 
úmyslem nabídne budovu ještě 
v letošním roce k prodeji.
„Víme, že myšlenku sociálních 
služeb poskytovaných v tomto 
objektu podporují i občané na 
Přílukách,“ sdělila náměstkyně 
primátora Kateřina Francová, 
do jejíchž kompetencí patří soci-
ální oblast. Objekt na Přílukách 
původně využíval ke své činnosti 
DDM Astra. Poté, co se přesunul 

do vhodnějších prostor, jej ve 
formě výpůjčky získal spolek Za 
sklem, který zde chtěl vybudovat 
vzdělávací centrum pro rodiny 
s dětmi s poruchami autistického 
spektra (PAS). Výpůjčka objektu 
skončila spolku Za sklem kon-
cem března. V dubnu si zažádal 
o další. „Kvůli měnící se legislati-
vě se ale výpůjčky stávají kompli-
kovaným procesem, proto město 
Zlín tentokrát upřednostní prodej 
budovy. Spolek Za sklem se bude 
moci přihlásit jako zájemce o ni,“ 
konstatoval Zdeněk Dvořák, 
mluvčí radnice.  [dvo]

Vitrína věnovaná H+Z � � � � � � � � � � � � 
V budově radnice na náměstí 
Míru je nově k vidění výstavka 
věnovaná 70. výročí startu prv-
ní cesty po světě inženýrů Jiřího 
Hanzelky a Miroslava Zikmun-
da. Exponáty, které zapůjčilo 
Muzeum jihovýchodní Moravy, 
jsou umístěny ve vitríně v prv-
ním patře, hned vedle kanceláře 
primátora. „Město Zlín se tímto  

počinem připojuje k oslavám to-
hoto slavného cestovatelského 
výročí,“ uvedl primátor Miroslav 
Adámek. Výstavka bude k vidění 
až do konce srpna.
Slavní H+Z jsou držiteli prestiž-
ní Ceny města Zlína. Miroslavu 
Zikmundovi byla udělena v roce 
1993 a Jiří Hanzelka cenu obdr-
žel v roce 1999.  [dvo]

Výstavkou se město Zlín hlásí k výročí startu první cesty. / foto. Z. Dvořák

Školákům v Gambii kola z ČR pomáhají k cestám za vzděláním. / foto: KPA

Lidé opět pomohli. Ke školákům 
v Gambii míří 144 bicyklů  � � � � � � � �
83 kol na náměstí Míru, 61 na 
Jižních Svazích. Celkem 144 
kol – a k nim osm cyklistických 
helem – darovali lidé ve Zlíně 
v rámci dalšího ročníku akce 
Kola pro Afriku, který byl součás-
tí programu Dne Země.
„Všem dárcům děkujeme, i přes 
velmi chladné počasí přišli pod-
pořit dobrou věc. Bicykly budou 
předány obecně prospěšné 
společnosti Kola pro Afriku, 
která zajistí jejich opravu, pře-
voz a předání dětem v Gambii. 
Zároveň je vyškolí v základech 
jejich údržby,“ sdělil radní Josef 
Novák, který projekt dlouhodobě 
podporuje. „Spousta lidí přichá-
zela téměř s ostychem, zda vů-
bec mohou darovat kola, která 
jsou ve špatném stavu, jsou ne-
pojízdná, zastaralá, ba i historic-
ká. Ale sbírka nemá žádná ome-
zení, co se funkčnosti kol týče, 
mohou být v jakémkoliv stavu. 
Jedni dárci dokonce přivezli 
prastará kola právě snesená 
z půdy, na kterých se učily jez-
dit celé generace jejich předků,“ 

prozradila Magdaléna Vandíko-
vá z oddělení koordinace projek-
tů magistrátu.
O největší překvapení se však 
postarali žáci ze základní školy 
Okružní, kteří najednou přivezli 
téměř dvacítku kol. Ve Zlíně se 
určitě jedná o rekordní počet kol 
darovaných od jedné organiza-
ce.
Darovaná kola pomáhají dětem 
v Gambii dostat se do škol na 
vyučování, většina z nich totiž od 
nich bydlí daleko. „Běžně musí 
pěšky chodit do škol i tři hodiny. 
Na kolech se tento čas pochopi-
telně výrazně zkrátí,“ konstato-
val Martin Habuda, cyklokoor-
dinátor zlínské radnice, která se 
podílí na organizaci akce.
Darování kol pro školáky v afric-
ké Gambii už má ve Zlíně tradici. 
A také velký ohlas. Třeba v roce 
2015 Zlíňané věnovali během je-
diného dne 329 bicyklů a velmi 
pravděpodobně vytvořili celore-
publikový rekord v této iniciativě.
Další informace jsou na webu 
www.kolaproafriku.cz.  [dvo]

aktuálně 



7� �Magazín�Zlín�6/2017

Pomůžeme, slíbila 
Rosemarie Bata 
Blyth
Významně přispějeme na pořízení 
letadla do Památníku Tomáše Bati. 
S tímto sdělením navštívila měst-
skou radu Rosemarie Bata Blyth, 
vnučka Tomáše Bati juniora. A při-
znala, že obnovu památníku bere 
jako srdeční záležitost, stejně jako 
její matka Sonja, která převzala nad 
obnovou Památníku Tomáše Bati 
morální záštitu.
„Hledáme možnosti, jak co nejvíce 
pomoci. Výroba a instalace letadla je 
jednou z nich. Vše, co s tím souvisí, 
je pro mě radostnou prací,“ svěři-
la se Rosemarie Bata Blyth. „Moc 
paní Baťové děkujeme. Je skvělým 
vzkazem, že se k obnově památníku 
rodina Baťů hlásí,“ přiznal primátor 
Miroslav Adámek.
Do památníku, jehož obnova aktu-
álně probíhá, se má vrátit maketa 
letadla Junkers F 13, ve které přišel 
v roce 1932 o život Tomáš Baťa, 
zakladatel slavného obuvnického 
impéria. Stroj bude postaven v mě-
řítku 1:1, oproti originálu bude ma-
keta jiná pouze v tom, že nebude mít 
motor a interiér pro pasažéry. „Víme, 
že náklady dosáhnou výše několika 
milionů korun. Nejde tedy o nijak 
zanedbatelnou částku. Velmi pro-
to vítáme, že paní Rosemarie Bata 
Blyth nabídla svou pomoc,“ prohlásil 
náměstek primátora Jiří Korec, který 
se projektem také zabývá.
Památník se vrátí do původní po-
doby z 30. let minulého století, kdy 
byl nazýván „skleněným krystalem“ 
a stal se jedním ze symbolů Zlína. 
Ubourány již byly obě postranní 
přístavby, probíhá odborné odstra-
ňování nevhodných podlahových 
konstrukcí a příprava pro položení 
podlah nových, začínají se také tvořit 
repliky betonových schodišť. „Spolu 
s odborným restaurátorem probíhají 
dodatečné průzkumy omítek a dal-
ších konstrukcí a budou zahájeny sa-
motné restaurátorské práce,“ sdělil 
Jiří Stacke, předseda představenstva 
společnosti Zlínstav, která obnovu 
památníku realizuje.
Při rekonstrukci jsou použity železo, 
beton a především sklo, tedy materi-
ály, s jakými pracoval architekt Fran-
tišek Lydie Gahura, který je autorem 
stavby.
Obnovení Památníku Tomáše Bati vy-
jde na cca 70 milionů korun. Městu 
se podařilo získat dotaci z minister-
stva kultury ve výši 32 milionů korun, 
zbytek uvolní ze svého rozpočtu. Pou-
žije také prostředky z veřejné sbírky, 
která již vynesla téměř 600 tisíc ko-
run. Veškeré finanční dary ze sbírky 
nazývané Zlíňané sobě jsou soustře-
děny ve Fondu na obnovu Památníku 
Tomáše Bati. Památník by měl být 
znovu otevřen ve druhé polovině příš-
tího roku.  [dvo]

Lockheed L 10A. Přiletěl po 80 letech  � � � � � � � � � � � � � �
Do Otrokovic přiletěl historický letoun Lockheed Electra. Stroj, s nímž v roce 1937 podnikl Jan Antonín Baťa 
část své obchodní cesty kolem světa. Tuto podívanou si nenechaly ujít tisíce návštěvníků. Jedním z pilotů, kteří 
s letounem přiletěli do Otrokovic, byl i Nikola Lukačovič.

Co Vás vedlo k tomu, že jste se 
rozhodli zakoupit letoun LOCK- 
HEED L-10A ELECTRA?
Skupina nadšenců již jednala 
s předchozím majitelem Lock- 
heedu Almondem. Měli přislíbeno 
od státu financování, to se však 
neuskutečnilo. Aby se projekt za-
chránil, byl bratr Ivo požádán o fi-
nanční půjčku. Letounu i s jeho 
historií natolik propadl, že ho za-
investoval celý. Lockheed Electra 
L10A výrobního čísla 1091 je stroj 
s úchvatnou historií, tudíž poten-
ciálem zájmu na letecké dny. Za 
účinkování na nich organizátoři 
něco zaplatí a sníží to tak vysoké 
provozní náklady. Tato Electra je 
navíc jediná létající na světě.
Jaký je váš vztah k T. Baťovi 
a J. A. Baťovi?
Electra vypráví příběh o podnika-
telích a vizionářích té doby, jakým 
byl právě J. A. Baťa. Uvědomoval si 
důležitost spokojeného a vzděla-
ného zaměstnance a náležitě do 
nich investoval. Baťa – to nejsou 
jen boty. To byl chemický průmysl, 
doprava, energetika. Továrny po 
celém světě. Bohužel, povědomí 
o baťovcích je chabé, čtyřicet let 
vlády jedné strany a jejich výklad 
dějin udělalo v našich myslích své. 
J. A. Baťa nekolaboroval, naopak 
podporoval exilovou vládu a pi-
loty, kteří bojovali proti Hitlerovi. 
A právě teď je potřeba si takovou 
osobnost, jakou byl J. A. Baťa, při-
pomínat.
Máte povědomí o tom, jak fun-
govala letecká oddělení v jejich 
éře?
Díky Elektře se snažíme vědět 
maximum o všem s ní související. 
Postupně se dostupným materiá-
lem prokousáváme.

Proč jste se rozhodli investovat 
právě do letadel?
Jestli se slovem investice rozumí 
něco, co vydělá peníze, tak to le-
tadla a to ani historická nejsou. 
Jejich provoz je finančně náročný. 
Dělají radost fandům letectví, his-
torie, staré techniky a tím i nám, 
kteří se kolem ní máme možnost 
pohybovat včetně mého bratra. 
Zkráceně: máme radost, protože 
děláme radost. Electra není fi-
nanční kalkul, je to mecenášství.
S jakými dalšími letadly, jež máte 
ve své sbírce, se můžete pochlu-
bit?
Za cenu šrotu jsme pořídili kom-
pletní letoun AN-2. Používáme ho 
na to, aby si v pilotní kabině ná-
vštěvníci hangáru při Dnech ote-

vřených dveří mohli vše vyzkoušet.
Provozujeme letoun M1C Sokol. 
První československý sériově vyrá-
běný typ po druhé světové válce. 
Ten náš je z roku 1947. Po nástu-
pu komunistického režimu se na 
Sokolech “ulétávalo” na “západ” 
a díky tomu přežil i ten náš. Opět 
hmatatelná historie, kterou pre-
zentujeme školním třídám navště-
vujícím hangár. Posledním přírůst-
kem je letoun Harvard, rok výroby 
1942. Cvičný letoun pro pokračo-
vací výcvik i našich pilotů za války. 
V hangáru jsme poskytli prostor 
nádherným letounům Marcela Se-
zemského. Originál letounu Praga 
E114 “Baby”, na jejíž náročnou 
rekonstrukci bratr Ivo přispěl, a le-
toun Avia BH1 Exp.  [jas] 

Letoun je trvale zapsán do historie firmy Baťa. / foto: Pavel Stojar

Od ledna do května 1937 absolvoval J. A. Baťa v Elektře 115 dnů a přes 
28 000 leteckých kilometrů. Poté, co se mu při nouzovém přistání po-
škodil první stroj na letišti v americkém Chicagu, okamžitě si zakoupil 
další stroj, s kterým výprava přistála 1. května 1937 v Otrokovicích. Přes-
ně po 80 letech se historicky cenný stroj vrátil na stejné místo. Letadlo 
bylo od války v severní Americe, kde je před osmi lety zakoupil do své 
sbírky podnikatel Ivo Lukačovič. Zrestaurování výjimečného stroje, který 
nyní patří pod Letecké muzeum Točná, trvalo několik let.
Lockheed Electra L 10A
Letadlo je celokovové se skořepinovým trupem a nápadně se zužujícím 
křídlem, vybaveným vztlakovými klapkami. Původně navržená jednodu-
chá svislá ocasní plocha byla na základě testů v aerodynamickém tune-
lu nahrazena dvojitou. Motory pohání dvě dvoulisté kovové vrtule, které 
jsou stavitelné. Kabina je dimenzována pro deset cestujících a dva členy 
posádky.
Rozpětí:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16,7 m 
Délka:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,8 m 
Výška:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3,1 m 
Hmotnost:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 814 kg 
Vzletová hmotnost:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 423 kg 
Maximální rychlost:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 332 km/h 
Cestovní rychlost:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293 km/h 
Dostup:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 600 m 
Dolet:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 300 km 
Motor:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2x Pratt & Whitney Wasp Junior

aktuálně



Magazín Zlín 6/2017  8

Z Lesního hřbitova zmizely nebezpečné dřeviny � � � � �
Z areálu Lesního hřbitova ve Zlí-
ně byly odstraněny nebezpečné 
dřeviny. Celkem šlo o 103 kusů 
většinou již přestárlých či nemoc-
ných stromů. „Pokácet je již bylo 
nutností. Byly ve stavu, kdy už 
ohrožovaly návštěvníky Lesního 
hřbitova,“ upozornil Milan Macu-
ra, ředitel společnosti Pohřebnic-
tví Zlín. Pohřebnictví Zlín uskuteč-

ní v tomto roce celou řadu akcí. 
Na hřbitově v Malenovicích již od 
počátku roku probíhá revitalizace 
zeleně vedoucí podél centrální 
komunikace, včetně vybudování 
dvou nových nástupních chodní-
ků. Na tyto práce v létě naváže 
první etapa opravy komunikací. 
Bude instalován nový mobiliář 
v podobě bezúdržbových laviček 

a proběhne údržba centrální ko-
munikace. „Vedle těchto větších 
akcí na všech hřbitovech bude 
probíhat pravidelná údržba jejich 
mobiliáře a zeleně. Větší komfort 
pro návštěvníky chceme zajistit 
v naší pobočce v centru Zlína na 
ulici Dlouhá, kde jednáme o zříze-
ní vyhrazeného parkovacího mís-
ta,“ doplnil Milan Macura.  [dvo]

Studenti se učí v ostrém provozu� � 
Od srpna 2015, kdy se novým 
majitelem a zřizovatelem Střední 
školy hotelové Zlín stala společ-
nost Baltaci, prochází tato škola 
výraznou proměnou. Filozofie zři-
zovatele vychází z přesvědčení, 
že v rámci odborného vzdělávání 
musí být kladen důraz zejména 

na praktické dovednosti žáků. 
Oproti jiným školám, kde si stu-
denti teoretické znalosti osvojují 
v praxi zejména v rámci školních 
aktivit, dopřává akciová společ-
nosti Baltaci, která na Zlínsku 
provozuje několik hotelových 
a gastronomických zařízení růz-

ného typu, studentům své hotelo-
vé školy praktické nácviky přímo 
při ostrých a veřejných akcích, 
včetně významných akcí kona-
ných v pětihvězdičkovém hotelu. 
Studenti soukromé zlínské ho-
telové školy si tak již vyzkoušeli 
např. obsluhovat prezidenta re-
publiky, organizovat a zajišťovat 
průběh koncertu Václava Hudeč-
ka, obsluhovat přímo na semináři 
Ladislava Špačka a podíleli se na 
mnoha dalších akcích Baltaci.
„Ve školních lavicích nebo cvič-
ných kuchyních se studenti naučí 
jen něco. My jim ale díky našemu 
zřizovateli můžeme dát víc, a pro-
to jim cíleně umožňujeme prak-
tikovat při veřejných a velkých 
akcích,“ sdělila ředitelka školy 
Hana Palacká s tím, že studenti 
při veřejných a mnohdy velmi dů-
ležitých a prestižních událostech 
získávají mnohem komplexnější 
dovednosti, které jsou navíc ově-
řovány za plného provozu. „Tím se 
naši studenti naučí mnohem víc, 
protože jim také mnohem více 
záleží na tom, aby bylo vše prove-
deno co nejprofesionálněji,“ dopl-
nila.  [bš]

Zatopená 
cyklostezka: Našla 
si více než 22 tisíc 
čtenářů
Pouze pár desítek hodin stačilo 
k tomu, aby si na webu www.zlin.eu 
přečetlo článek věnovaný zatopené 
cyklostezce v Malenovicích přes 22 
tisíc lidí. Tímto počtem vytvořili re-
kord v počtu zhlédnutí jednoho pří-
spěvku v rubrice Aktuálně na tomto 
městském portále.
Text byl zveřejněn v pátek 28. dub-
na na podnět Městské policie Zlín, 
která krátce před tím z bezpečnost-
ních důvodů cyklostezku uzavřela. 
„Je jen dobře, že se lidé při neob-
vyklých nebo krizových situacích 
zajímají o to, co se děje. V zájmu 
nás, co tyto události řešíme, je, 
aby lidé měli co nejvíce informací 
v co nejkratším čase,“ sdělil Milan 
Kladníček, ředitel Městské policie 
Zlín. Město Zlín se už několik let 
snaží propagovat svůj web jako 
místo, kde lidé mohou nalézt při vý-
jimečných situacích maximum in-
formací. Jak o charakteru události, 
tak o opatřeních, která jsou aktuál-
ně prováděna. „I poslední událost 
kolem cyklostezky potvrzuje, že pro 
veřejnost je městský web jedním 
z důležitých zdrojů, na které se při 
výjimečných událostech obrací. 
Což rozhodně vítáme,“ konstatoval 
primátor Miroslav Adámek.  [dvo]

Přes 600 vyšetření, 
33 nálezů
Více než šest set Zlíňanů využilo 
příležitost a nechalo si na náměs-
tí Míru zdarma vyšetřit znaménka 
na kůži. Preventivní akci s názvem 
Spolu proti melanomu uspořádala 
ve Zlíně Česká průmyslová zdravot-
ní pojišťovna (ČPZP) za záštity pri-
mátora a lékaře Miroslava Adám-
ka. „Ve Zlíně měli lidé o vyšetření  
kůže v našem stanu velký zájem. 
Během dne se nechalo vyšetřit 649 
zájemců, vyšetřující lékaři zachytili 
33 nálezů znamének, která si vyžá-
dají podrobnější vyšetření,“ uvedla 
Elenka Mazurová, mluvčí ČPZP. 
„Prevence je vždy nejlepší. Jako 
lékař jsem rád, že si spousta lidí 
nenechala tuto příležitost ujít,“ 
prohlásil lékař a primátor Miroslav 
Adámek.  [red]

Praxe učí studenty komunikaci se zákazníky. / foto: Barbora Štáblová

Baby festiválek v parku přivítá léto a prázdniny! � � � � �
V parku Komenského se chystá 
akce pro nejmenší děti. Kompo-
nované hravé odpoledne pro-
běhne v pátek 30. června od 
14.00. Děti tak mohou oslavit 
vysvědčení a začátek prázdnin 
v parku s pestrým programem.
Organizátoři z Inspirace Zlín chys-
tají celkem tři divadelní předsta-
vení, zajímavá výtvarná tvoření, 
pohybové hrátky a další aktivity. 
Chystají se také závody na odrá-
žedlech a koloběžkách. Registra-
ce bude probíhat od 14.00. Zá-
vody pak odstartují v 16 hodin. 
Závodit se bude v několika kate-
goriích - závody na odrážedlech 
(děti ve věku 3 až 4 let) a závo-
dy na koloběžkách (děti ve věku  
5 až 6 let a 7 až 8 let). 
Děti si na závody připraví své 
vlastní „rychlé stroje“. Organi-
zátoři chystají pěkné odměny 
pro vítěze. Závěr akce proběh-
ne v Klubu 204 uvedením nově 

nastudované Ševcovské pohád-
ky divadelního spolku Studia T. 
O moderaci se postará Pavel 
Vacek, herec Městského diva-

dla Zlín. V případě deště se akce 
přesouvá do Klubu 204. Akce je 
podpořena statutárním městem 
Zlínem.  [red]

Akce je určená pro děti i jejich rodiče. / foto: archiv pořadatelů

aktuálně



9� �Magazín�Zlín�6/2017

Mozaika z Prioru putuje do skladu, 
po rekonstrukci se vrátí zpět  � � � � �
Cenný keramický reliéf Vladislava 
Vaculky, který více než půl století 
zdobil prostory zlínského Prioru, 
přečká nadcházející období re-
konstrukce obchodního domu 
bezpečně uložený ve skladu. Mo-
zaiku rozebrala odborná firma.
Reliéf zachycující zákazníky mířící 
za nákupy a rodinnou idylu při po-
slechu rádia pochází z roku 1960. 
Podle historičky umění Vladislavy 
Říhové je jedním z prvních kvalit-
ních děl, která se ve své době ve 
Zlíně objevila. K zajímavostem pa-
tří kromě použitého materiálu – 
majoliky z Tupes, také například 
odkaz na dílo Pabla Picassa. „Va-
culka ho měl rád, což se promítá 
ve ztvárnění obličejů jednotlivých 
postav,” uvedla historička.
Rozebrání a transport mozaiky za-
jistili odborníci. Podle architekta 
Jaroslava Ševčíka pro ni násled-
ně bude vytipováno jiné vhodné 
místo v rámci budovy, aby byla 
návštěvníkům i po rekonstrukci 
na očích jako připomínka jedné 
z historických etap místa.

Samotná rekonstrukce Prioru má 
začít v létě. Obchodnímu domu, 
postavenému ve 30. letech po- 
dle návrhu baťovského architekta 
Františka Lydie Gahury, bude při 
té příležitosti vrácena jeho původ-
ní podoba s typickým členěním 
oken, která byla v nižších poscho-
dích vysoká přes celou výšku pat-
ra a směrem nahoru se postupně 
zužovala. Z původních prodejních 
prostor zůstane dvoupatrová ob-
chodní pasáž zaměřená na zdravý 
životní styl a gastronomii včetně 
venkovních zahrádek s poseze-
ním. Zbytek si pronajme společ-
nost HP TRONIC, která zde zřídí 
své administrativní sídlo pro více 
než čtyři stovky zaměstnanců 
a moderní čtyřhvězdičkový hotel 
s wellness centrem a zážitkovou 
restaurací. V rámci příprav už Pri-
or opustila většina nájemců, nyní 
je v provozu už jen přízemí s ně-
kolika obchody včetně prodejny 
potravin, které bude uzavřeno na 
konci června. Rekonstrukce potr-
vá přibližně rok a půl.  [mž]

Mozaika byla rozebrána odborným způsobem. / foto: M. Žáčková

Vizualizace budoucí podoby budovy Prioru. / Vizualizace: HP TRONIC

Turistický web Zlína se líbil. 
Skončil čtvrtý  � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Líbil se i odborné porotě. Město 
Zlín se umístilo s webem www.
ic-zlin.cz na čtvrtém místě v ce-
lorepublikové soutěži turistických 
portálů, která byla pořádána 
v rámci soutěže Zlatý erb. Tu vy-
hlašuje Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR.
„Jde o úspěch, kterého si velmi 
ceníme. Od turistů i dalších ná-
vštěvníků webu máme řadu příz-
nivých ohlasů, to ale nezaručuje 
také přízeň odborníků. V tomto 
případě se ale líbil i jim,“ konsta-
tovala Eva Manišová, vedoucí 
Oddělení cestovního ruchu a in-
formací magistrátu, které měst-
ský turistický portál provozuje.
Předností turistického webu 
www.ic-zlin.cz je to, že nabízí 
komplexní informace. Návštěv-
níci se zde mohou seznámit jak 
s aktuálními nabídkami kultur-

ních, společenských či sportov-
ních akcí, tak i s atraktivitami 
města a jeho okolí. Jeho součástí 
jsou také praktické informace, 
třeba o tom, kde se dobře najíst, 
ubytovat nebo kam zajít s dětmi 
za zábavou. „Snažíme se dělat 
stránky uživatelsky vstřícné,“ 
ujistila Eva Manišová.
Prvenství ve srovnání turistických 
webů si odnesla Praha, druhé 
a třetí místo obsadila lázeňská 
města Karlovy Vary a Mariánské 
Lázně.
Web www.ic-zlin.cz je dalším 
oceňovaným komunikačním pro-
duktem zlínské radnice. Hned 
několik cen z celorepublikových 
soutěží už získal měsíčník Maga-
zín Zlín, portál www.zlin.eu zase 
patří dlouhodobě mezi nejlépe 
hodnocené v rámci Zlínského 
kraje.  [dvo]

Firmy z regionu hledají pracovníky 
také v zahraničí  � � � � � � � � � � � � � � � �
O zaměstnávání cizinců je v sou-
časnosti ve Zlínském kraji, stej-
ně jako v celé republice, velký 
zájem. Zaznělo to na setkání 
regionální platformy zástupců a 
institucí zabývajících se integra-
cí cizinců na území kraje, které 
uspořádalo Centrum na podporu 
integrace cizinců pro Zlínský kraj 
na půdě krajského úřadu.
Tento zájem sou-
visí s velmi níz-
kou nezaměst-
naností, která se 
ve Zlínském kraji 
pohybuje kolem 
5 procent. V sou-
časnosti je zde 
evidováno zhru-
ba 7 000 volných 
pracovních míst, 
z čehož 2 114 je 
k dispozici cizin-
cům s platnou 
zaměstnaneckou kartou, tedy 
povolením k dlouhodobému po-
bytu na území České republiky 
za účelem zaměstnání. Mezi nej-
žádanější pracovní pozice patří 
pomocní pracovníci ve výrobě, 
svářeči, seřizovači, obsluha ob-
ráběcích strojů a řidiči náklad-
ních automobilů.
Jednou ze zemí, o jejíž státní 
příslušníky je mezi zaměstnava-
teli značný zájem, je Ukrajina. 
Firmám ze Zlínského kraje, jež 
chtějí zaměstnávat středně a 
nízko kvalifikované pracovníky 
právě z této země, nabízí pomoc-

nou ruku Kontaktní centrum pro 
východní trhy (KCVT), které je 
společným projektem Zlínského 
kraje a Krajské hospodářské ko-
mory. Prostřednictvím KCVT se 
firmy mohou zapojit do tzv. „Re-
žimu Ukrajina“, projektu realizo-
vaného Hospodářskou komorou 
ČR. Ten firmám pomáhá zejmé-
na při zjednodušení a zkrácení 

procesu vyřizo-
vání zaměstna-
neckých karet 
pro pracovníky 
z Ukrajiny. Jak 
uvedla Bohdana 
Konečná z KCVT, 
během poslední-
ho půl roku bylo 
ve Zlínském kraji 
přijato 30 žádos-
tí firem o zapo-
jení do projektu, 
řešících nábor 

celkem 183 pracovníků z Ukra-
jiny.
Centrum na podporu integrace 
cizinců pro Zlínský kraj posky-
tuje legálně pobývajícím cizin-
cům v kraji odborné sociální 
poradenství, terénní programy, 
právní poradenství, tlumočnické 
služby či vzdělávací akce. 
Zlínský kraj s touto organizací 
spolupracuje například při orga-
nizování kurzů českého jazyka 
pro cizince nebo při pořádání 
státoobčanských slibů pro oso-
by, které se mají nově stát obča-
ny České republiky.  [jv]

Během půl roku 
bylo přijato  

30 žádostí firem  
o řešení náboru  
183 pracovníků  

z Ukrajiny.

aktuálně



10 Magazín Zlín 6/2017  

Okénko z útulku
První letní dny v útulku � � � � � � � � � �
Začíná nám červnové období tep-
la a tím i změna v provozu útulku 
ve věci venčení psů. Doba venčení 
se od 1. 6. do 30. 9. vždy prodlu-
žuje do 17.00. V teplých dnech je 
lepší s našimi útulkovými psíky 
naplánovat vycházku ve stínu lesa 
nebo se případně zastavit u poto-
ka, aby se osvěžili.
Je to také období, kdy jsou k nám 
hlášeny případy na podezření pře-
hřátí zvířete. Obecně je nebezpeč-
né v horkých dnech nechávat psa 
zavřeného v autě, a to i přesto, 
že mu necháte pootevřená okýn-
ka. Raději udělejte psovi delší vy-
cházku v ranních nebo večerních 
hodinách a nakupovat jeďte sami. 
Pokud je to přeci jen nevyhnutel-
né a musíte si z auta odběhnout, 
uvažte vašeho psa spíše do stínu 
stromu a ponechte mu tam misku 
s vodou.
V útulku naši psi horké dny zvlá-
dají dobře. Uvnitř psince jsou totiž 
okýnka otevřená tak, aby dochá-
zelo k pohybu vzduchu, takže tam 
v horkých dnech bývá příjemně. 
Do travnatého výběhu jim dáváme 
vaničku s vodou, kterou rádi uvíta-
jí. Kdo by náhodou doma v garáži 
našel nízkou nádobu kulatého 
nebo čtvercového tvaru rozměru 
2x2 m, která by byla omyvatelná 
a hlavně nerozkousatelná, tak by-
chom takový dar pro naše hafany 
s vděkem přijali.

Léto je také spojeno s častějším 
cestováním s vaším zvířetem po 
celé republice. Bohužel nemů-
žeme říci, že u zvířat přijatých 
do útulku, kteří se pouze maji-
teli zaběhnou, by se za poslední 
roky evidentně zlepšilo označení 
zvířete. Uvědomte si, že můžete 
cestovat do míst, která neznáte 
a nevíte ani, kde se nachází nej-
bližší útulek nebo záchytné kot-
ce. Neustále apelujeme na lidi, 
aby svému psovi dali na obojek 
evidenční známku, lysetku, v nej-
lepším případě kovový plíšek se 

jménem a telefonním číslem, kte-
rý se dá pořídit do hodnoty 200 
Kč. Toto jsou však všechno věci 
umístěné na obojku, tudíž pokud 
se vám pes vyvleče z obojku, je 
opět nemožné vás dohledat jako 
majitele. Další vhodnou pojistkou 
pro vás a vašeho psa je čip, kte-
rý již neztratí, a i když je aplikace 
a cena čipu o něco dražší, může 
vám na dovolené ušetřit peníze 
za pobyt v útulku. Hlavně pokud 
se vám ztratí, budete klidnější, 
že je možnost dohledání, jelikož 
většina útulků a veterinárních 
ordinací již čtečku mají. V této 
souvislosti bychom rádi zmínili, 
že město Zlín podporuje čipování 
psů umístěných v našem útulku 
v rámci dotace Ekofond, tudíž 
kdo si vzal pejska z našeho útul-
ku za poslední dva roky, tento 
problém řešit nemusí.
V příštím čísle vám napíšeme 
základní informace o hotelových 
službách v našem útulku, které 
také můžete přes léto využít.
 www.utulekzlin.cz

ALF. / foto: útulek

HASAN. / foto: útulek

KUBA. / foto: útulek

ALF – kříženec střední velikos-
ti, 1,5 roku, čipovaný, umazlený 
psík, který se zpočátku nových 
věcí bojí, vhodný do bytu nebo 
domku se zahradou
KUBA – kříženec labradora, 7 
let, čipovaný, přátelský a tempe-
ramentní pes, vhodný do domu 
se zahradou
HASAN – kříženec teriéra, 7 let, 
nedůvěřivý, ale velmi učenlivý 
psík pro trpělivého člověka, který 
mu bude věnovat dost času, je v 
útulku dlouhou dobu.

Obchody a služby� � � � � � � � � � � � inzerce

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ
Nabízíme vedení účetnictví/daňové evidence pro začínající podnikatele i zavede-
né firmy ze Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně přiznání a mezd, poraden-
ství, zastupování. Sháníte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 604 380 236, 
www.ucetni.aracare.cz
MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen cechu malířů a lakýrníků, provede ja-
kékoliv malířské a řemeslné práce od podlahy po strop. Malby, zateplení fasád, 
sádrokartony, podlahy, tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz
PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu) tel. 777 711 130, www.medest.cz
HOTEL PRO MORČATA
Nabízíme hlídání morčat a jiných drobných hlodavců v době Vaší dovolené.
10 let zkušeností s chovem, rodinné prostředí, poradenství.
Těšíme se na Vás a na Vaše mazlíčky. Více informací na
www.hostynkymountains.cz nebo tel. 724 074 099.
WWW.DOZORNADSTAVBOU.CZ
Zajištění optimálního průběhu Vaší stavby – projekt, povolení a kolaudace, výběr nej-
výhodnějšího dodavatele, kontrola realizace. Posouzení výše oprav při koupi nemo-
vitosti, přejímka bytů od developerů. Kontakt: 728 176 680, capounm@gmail.com

Neustále apelujeme 
na lidi, aby svému 

psovi dali na obojek 
evidenční známku.

Město podporuje kastraci koček. 
Útulek se přesto plní koťaty  � � � � � �
Už sedmnáctým rokem podpo-
ruje město Zlín program kastra-
ce koček a kocourů. Město se 
tím snaží motivovat majitele ke 
kastraci koček a tím snížit počty 
toulavých koček, ale především 
počty bezprizorních koťat. Těch 
lidé v období od dubna do září 
přinesou do zlínského útulku ně-
kolik desítek a jistě se nejedná 
o absolutní číslo. 
O řadu koťátek se totiž postara-
jí již nálezci a na druhou stranu 
řada mláďat podobné štěstí 
nemá a jejich život končí velmi 
záhy. „Bohužel se často stává, že 
lidé nalezená koťata automaticky 
přinesou do útulku. Pokud koťa-
ta nemají dostatečný věk, jejich 
šance na přežití je malá. V prv-

ních týdnech po narození je proto 
lepší je nechat u kočky,“ vysvět-
lila Eva Poiselová, vedoucí zlín-
ského útulku pro zvířata v nouzi.
Od roku 2000 přitom ve městě 
běží program na podporu kast-
race koček a kocourů. Příspěvek 
na kastraci kočky je 350 korun, 
kocoura 200 korun, a je možno 
jej vyplatit na každé chované zví-
ře. Tato částka odpovídá zhruba 
čtvrtině ceny kastrace.
„Od počátku tohoto programu 
byly poskytnuty dary na kastraci 
více než 4 300 koček a kocourů. 
Vyplacená částka překročila už 
milion korun,“ shrnula Vladimíra 
Pavlovová, vedoucí Odboru život-
ního prostředí a zemědělství zlín-
ské radnice.  [fab]

Koťata jsou tradičními jarními obyvateli útulku. / foto: David Cícha

informace 



11� �Magazín�Zlín�6/2017

Začíná letní část soutěže Rozkvetlé 
město 2017  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Městská soutěž o nejkrásnější 
zahradní či balkonovou květino-
vou výsadbu a úpravu Rozkvetlé 
město 2017 vstupuje do své letní 
části. Obyvatelé Zlína mohou sou-
těžit v následujících kategoriích:
1 – předzahrádky bytových domů 
a předzahrádky rodinných domů, 
2 – květinová výzdoba oken a bal-
konů obytných domů a 3 – úprava 
okolí baťovských domků. Hodno-
cení proběhne dle klimatických 
podmínek v průběhu měsíce čer-
vence. Pětičlenná odborná komi-
se ohodnotí výsadby v průběhu 
měsíce července dle následují-
cích kritérií: kompoziční uspořá-

dání, harmonické ladění barev, 
respektování nároků rostlin na 
místo výsadby, úroveň údržby  a 
zdravotní stav rostlin.
Vyplněný kupon – přihlášku přijí-
má do 30. června Odbor městské 
zeleně Magistrátu města Zlína na 
adrese Zarámí 4421, 761 40 Zlín. 
Přihlášku lze zaslat i na e-mailo-
vou adresu kristynakralova@zlin.
eu nebo prostřednictvím webu 
www.zlin.eu. Slavnostní vyhláše-
ní výsledků soutěže proběhne 
21. září 2017 za účasti zástupců 
města. Stejně jako v předcho-
zích ročnících budou ohodnoceni 
všichni soutěžící.  [io]

Vodárenství: co řekla městu právní analýza. A co policisté?  � � � � � � � � � � �

Usnesení Vrchního soudu v Olo-
mouci nedává jasný a jednoduše 
proveditelný mandát k tomu, aby 
město Zlín samo či ve spolupráci 
s ostatními akcionáři společnosti 
Vodovody a kanalizace Zlín (VaK) 
zahájilo kroky směrem k ukon-
čení provozního modelu. Tak zní 
jeden z nejdůležitějších závěrů 
právní analýzy, kterou si nechalo 
město Zlín zpracovat od renomo-
vané pražské advokátní kancelá-
ře MT Legal. Píše se v ní například 
také to, že realizace zpětného 
převzetí části podniku primárně 
záleží na pravomocném skončení 
řízení o určení neplatnosti smluv, 
následně pak na pravomocném 
skončení řízení o vydání části 
podniku a vydání bezdůvodného 
obohacení.
Právní analýza doporučuje městu 
Zlínu apelovat prostřednictvím 
svého zástupce v představenstvu 
VaK na to, aby tato společnost 
vyzvala Moravskou vodárenskou 
(MOVO) k vydání prodané části 
podniku. „K dobrovolnému vráce-
ní prodané části podniku jsme již 
Moravskou vodárenskou vyzvali, 
jak město, tak VaK. Jsme rádi, 
že správnost našeho rozhodnu-
tí nyní potvrdila i tato analýza,“ 
konstatoval primátor Miroslav 
Adámek. MOVO na výzvu města 
Zlína i VaK zareagovala vždy tak, 

že dobrovolně nic vracet nebude, 
a své rozhodnutí opřela o dosud 
platné smlouvy.
I ze závěrů analýzy advokátní kan-
celáře MT Legal jasně vyplývá, že 
případné převzetí prodané čás-
ti VaK záleží na skončení řízení 
o neplatnosti smluv. To již brzy za-
čne u Okresního soudu ve Zlíně. 
„Pokud nás tedy někteří další ak-
cionáři či část veřejnosti, se kte-
rou je evidentně manipulováno, 
teď vyzývají k přebírání podniku, 
vyzývají nás k protiprávnímu jed-
nání. Zůstává také otázkou, proč 
- když se podle nich prodaná část 
podniku má převzít - to nezkusí 
provést sami, proč se stále scho-
vávají za záda města Zlína,“ uvedl 
Miroslav Adámek.
Za současné situace, do roz-
hodnutí soudů o platnosti či ne-
platnosti smluv, je podle zlínské 
radnice nejlepší pracovat na vy-
lepšování podmínek současného 
provozního modelu. A to se daří. 
Po „zmrazení“ cen vody před ně-
kolika lety se aktuálně podařilo 
vyjednat snížení.
Situací ve VaK, zejména tzv. pro-
vozním modelem, se zabývala 
také Policie ČR a to na základě 
cca 12 trestních oznámení, mezi 
oznamovatele patřil například mi-
nistr financí Andrej Babiš. Specia-
lizovaný policejní orgán zaměřený 
na vyšetřování hospodářských 
deliktů došel v minulých dnech 
k závěru, že nedošlo ke spáchá-
ní žádného trestného činu, a pří-
pad proto odložil. Ve zdůvodnění 
mimo jiné uvádí, že tzv. provozní 
model využívá více než 60 pro-
cent obcí s počtem obyvatel nad 
pět tisíc a je nejrozšířenějším mo-
delem provozování v ČR. VaK je 
podle policistů zcela standardní 

společností, která v posledních 
letech obnovila z více než 30 pro-
cent vodárenskou infrastrukturu 
ve svém vlastnictví. Zisky Morav-
ské vodárenské označili ve svém 
usnesení za přiměřené.
Kolem vodárenství je stále celá 
řada dotazů. Město Zlín nabízí 
odpovědi:
Ovládá město Zlín společnost 
Vak Zlín?
Neovládá. Je držitelem 47 pro-
cent akcií, což z něj činí největší-
ho akcionáře. Pokud by však na 
valných hromadách VaK všichni 

ostatní akcionáři hlasovali proti 
záměru města Zlína, tak město 
Zlín svůj záměr neprosadí. V prů-
měru na valných hromadách VaK 
hlasuje 80 procent jednotně.
Může se voda tzv. vrátit městům 
a obcím?
Může. Ale pouze v případě, že 
soudy rozhodnou o neplatnos-
ti smluv, na základě kterých má 
MOVO pronajatou část VaK Zlín, 
jde o infrastrukturu, tedy napří-
klad trubky a čističky. Tento pro-
nájem má trvat do roku 2034. 
O platnosti či neplatnosti smluv 
začne rozhodovat Okresní soud 
ve Zlíně. Dá se přepokládat, že 
soudní řízení na různých stupních 
potrvá řadu let. Město Zlín proto 
nyní upřednostňuje jednání o vy-
lepšování podmínek tzv. provoz-

ního modelu, na jehož základě 
vodárenství na Zlínsku funguje.
Může město Zlín převzít zpět 
část podniku, kterou VaK v roce 
2004 prodal Moravské vodáren-
ské (MOVO)?
Nemůže a to zejména ze dvou 
důvodů. Za prvé jde o majetek 
VaK, který si případně musí tato 
společnost převzít sama. Akcio-
náři nic takového udělat nemo-
hou, mohou pouze apelovat na 
vedení VaK, aby tak konalo, či 
případně vyzvat MOVO, aby VaK 
jeho majetek vrátila. To už město 
Zlín udělalo. Druhým důvodem je 
fakt, že MOVO má k části podniku 
smlouvy. Dokud soud nerozhodne 
o jejich platnosti či neplatnosti, 
MOVO nemá žádný důvod prona-
jatou část podniku VaK vracet.
Je město Zlín účastníkem někte-
rého ze soudních sporů kolem 
VaK?
Není. Město Zlín v této situaci 
upřednostňuje jednání o vylep-
šování podmínek tzv. provozního 
modelu. Potvrzuje se totiž, že sou-
dy rozhodují a budou rozhodovat 
v horizontu roků. Kolem VaK je 
v současnosti 13 soudních sporů 
a situace je značně nepřehledná.
Je město Zlín v hledání řešení 
situace ve vodárenství nečinné, 
jak opakovaně tvrdí někteří 
minoritní akcionáři?
Město Zlín hledá velmi aktivně 
možnosti, jak komplikovanou 
situaci ve vodárenství řešit ve 
prospěch veřejnosti. Podařilo se 
mimo jiné třeba zastavit prudký 
růst ceny vody, Zlín se tak propadl 
v žebříčku měst podle drahé vody 
z 2. do čtvrté desítky pořadí. Nově 
se podařilo vyjednat snížení ceny 
vody a navýšení investic do mo-
dernizace infrastruktury.  [dvo]

Ilustrační foto. / foto: archiv

Kolem vody ve Zlíně 
je nyní 13 soudních 

sporů, situace je 
nepřehledná.

informace



12 Magazín Zlín 6/2017  

Oddělení krizového řízení � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Jak říká staré a pravdivé české 
přísloví, kdo je připraven, nebývá 
překvapen. Aby bylo při mimořád-
ných a krizových situacích připra-
veno i město a jeho občané, fun-
guje při zlínské radnici oddělení 
krizového řízení a obrany. Jak již 
název napovídá, věnují se zde 
především přípravě na mimořád-
né situace. Jde zkrátka o to, aby 
při mimořádných situacích každý 
na zodpovědných místech věděl 
co a jak je potřeba udělat napří-
klad při varování a informování 
obyvatel, popřípadě zajištění je-
jich evakuace a ubytování.
„Mimořádnou situací se rozumí 
například povodně, extrémní po-
žáry, jako byl ten ve Svitu, nebo 
loňská událost v Sokolské ulici, 
kdy hrozilo zřícení Štěpánkovy 
vily na frekventovanou silnici,“ 
přiblížil Václav Kostelník, vedou-
cí tohoto oddělení. Kromě něj zde 
pracují ještě tři zaměstnanci. 
Pracovníci oddělení se nesou-
středí jen na krizovou připrave-
nost Zlína a jeho obyvatel, ale ve 
spolupráci se starosty také na 
připravenost 29 okolních obcí, 
které spadají do správního obvo-
du města. 

Důležitým úkolem oddělení je za-
jišťování činnosti bezpečnostní 
rady města a krizového štábu, 
který je svoláván při vzniku mi-
mořádných událostí. Pro takové 
případy drží pracovníci oddělení 
pohotovost i mimo pracovní dobu. 
Oddělení sestavuje také plány pro 
různorodé situace. Jmenujme na-
příklad plán obrany, krizový plán 
či havarijní plán. 
Při řešení krizí je potřeba mít do-
statečné a přesné informace. Toto 
oddělení tak například eviduje 
a aktualizuje přehledy o jeslích, 
školkách, školách. Má k dispozici 
informace o počtu žáků či kontak-
ty na vedení. To stejné platí i v pří-
padě domovů pro seniory nebo 
stacionářů. Důvod je jasný. Napří-
klad v případě nutnosti evakuace 
je nutné vědět, kde a jakému po-
čtu osob je potřeba pomoci. 
„Pečujeme také o oblast civilní 
ochrany. To znamená, že kontro-
lujeme a doplňujeme stav zásob 
a vybavení v úkrytech a skladech 
civilní ochrany. Provádíme také 
průběžné revize a opravy těchto 
prostor,“ vysvětlil Václav Kostel-
ník. V péči města Zlína je pět tla-
kově odolných úkrytů s veškerým 

nutným vybavením. Kapacita je 
bezmála šest tisíc osob. Další 
činností tohoto oddělení je péče 
o systém varování a vyrozumění 
obyvatelstva. Ve městě je umís-
těno 451 kusů bezdrátových hlá-
sičů, které je potřeba udržovat 
v provozu. Činnost tohoto systé-
mu se prověřuje pravidelně kaž-
dou první středu v měsíci. Dalších 
224 povodňových hlásičů je umís-
těno v zátopových oblastech řeky 
Dřevnice a jejích přítoků. V pů-
sobnosti oddělení je i oblast obra-
ny. To znamená, že je zpracován 
dílčí plán obrany, veden seznam 
zdravotních pracovníků a seznam 
zaměstnanců města, kteří jsou 
vojáky v záloze. V gesci oddělení 
je i vydání stanoviska pro posou-
zení způsobilosti žadatele o zbroj-
ní průkaz. Důležitou činností je 
také oblast požární ochrany.
Město Zlín provozuje svou vlastní 
hasičskou jednotku. Jednotka po-
žární ochrany  JPO II/1 Zlín – Pršt-
né slouží ve čtyřsměnném  nepře-
tržitém provozu a má celkem 17 
členů. Založena byla 1. května 
2007, právě v nedávných dnech 
tak oslavila 10. výročí od svého 
založení. Mimo to má město Zlín 
ve svých místních částech zřízeno 
dalších 12 jednotek sborů dobro-
volných hasičů. 
„V loňském roce hasiči zasaho-
vali u více než 90 mimořádných 
událostí, zejména požárů a do-
pravních nehod. Městská jed-
notka hasičů kromě své běžné 
činnosti zajišťuje bezpečnost při 
fotbalových utkáních, kulturních 
a společenských akcích ve Zlíně 
a okolí,“ doplnil Václav Kostelník. 
Na základě výše uvedeného lze 
konstatovat, že pro klidné spaní 
občanů Zlína a okolí se toho dělá 
více, než je ze zákona nutné. Ne-
zbývá než věřit a doufat, že plány 
a postupy sestavené tímto oddě-
lením zůstanou v co největším 
počtu případů pouze v rovinách 
teorie na papíře.    Lukáš Fabián

Mimořádnou situací byl i požár ve Svitu. / foto: MMZ

Prodej bytu a domu
Magistrát města Zlína, Odbor 
ekonomiky a majetku, zveřejňuje 
záměr na přímý prodej jednot-
ky v termínu od 24. 4. 2017 do 
19. 7. 2017: Tyršova 1083-4 o ve-
likosti 2 + 1 s balkonem, Zlín - Ma-
lenovice za minimální cenu ve výši 
1 250 000 Kč; Borová 6437 (ba-
ťovský půldomek) o velikosti 3 + 1, 
Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve 
výši 1 305 000 Kč. Bližší informace 
naleznete na webových stránkách 
města www.zlin.eu / Úřední deska 
/ Majetek SMZ / Byty. Přijetí pod-
mínek výběrového řízení k prodeji 
a další informace jsou k dispozici 
i na Odboru ekonomiky a majetku 
Magistrátu města Zlína, oddělení 
správy domů, Zarámí 4421, přízemí 
budovy, dv. 103 (tel. 577 630 316). 
 [red]

Město pronajme 
řidičům garáže
Motoristé, pozor. Statutární měs-
to Zlín nabízí k pronájmu garáže 
a krytá parkovací stání. V nabíd-
ce jsou přibližně tři desítky míst. 
Konkrétně si motoristé mohou vy-
brat například z podzemních hro-
madných stání na Jižních Svazích 
a to v ulicích Podlesí II., III. V ulici 
Podlesí IV je v nabídce garážový 
box. Garážová stání v podzemních 
garážích jsou volná také v ulicích 
Středová, Slunečná, Luční a Jílová. 
Bližší informace poskytne Odbor 
ekonomiky a majetku zlínského 
magistrátu, který sídlí v ulici Za-
rámí, tel. 577 630 315. Informa-
ce taky naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu / 
Úřední deska / majetek SMZ / 
Objekty. Nabídky se odevzdávají do 
3. 7. 2017, do 11.00.   [red]

Zlín uctí památku 
obětí komunismu
U příležitosti Dne památky obětí 
komunismu, který se připomíná 
27. června – v den popravy Dr. Mi-
lady Horákové – budou v tichosti 
položeny květiny před pomníkem 
obětem totality. Pomník se na-
chází na stěně radnice a má nejen 
obyvatelům Zlína připomínat oběti 
komunistického násilí z let 1948 
až 1989. Jedná se o mramorovou 
desku s nápisem „Věnováno obča-
nům Zlínska, kteří byli zločinným 
komunistickým režimem v letech 
1948–1989 nezákonně poprave-
ni, mučeni, vězněni a jinak nespra-
vedlivě pronásledováni“. Autorem 
památníku je Otmar Oliva, sám 
bývalý politický vězeň. V roce 2005 
požehnal pomníku papežský prelát 
Antonín Huvar, který v komunistic-
kých žalářích a uranových dolech 
prožil deset let. [io]

Umístění mobilní služebny oznámí strážníci včas � � � � �
Městská policie Zlín před časem 
pořídila mobilní služebnu. Jedná 
se o vůz Renault Master se speci-
ální skříňovou nástavbou. Ta obsa-
huje všechny důležité technologie 
a prvky technické podpory k vytvo-
ření velitelského a řídícího praco-
viště přímo v terénu. O umístění 
mobilní služebny v jednotlivých 
lokalitách budou strážníci informo-
vat předem, formou informačních 
plakátů. „Vozidlo budeme využívat 
nejen při řešení mimořádných 
událostí či při realizaci zvláštních 

bezpečnostních opatření, ale kon-
cipovali jsme je také jako mobilní 
služebnu pro okrajové části Zlína 
a své využití najde i v oblasti pre-
vence kriminality,“  uvedl Milan 
Kladníček, ředitel MP Zlín.
„S ohledem na současný vývoj 
bezpečnostní situace v Evropě 
i na krizové situace, se kterými 
jsme se v posledních letech setka-
li, jsme již delší dobu pociťovali po-
třebu pořízení mobilního operač-
ního pracoviště,“ uvedl náměstek 
primátora Ondřej Běták.

V městských částech se budou 
strážníci objevovat v pravidelných 
termínech.  Každý první čtvrtek 
v měsíci bude mobilní služebna 
umístěna v Jaroslavicích, kaž- 
dý druhý čtvrtek v měsíci na 
Klečůvce, třetí čtvrtek připadá 
na Lužkovice a čtvrtý na Salaš. 
V Loukách to bude každé první 
úterý v měsíci a na Velíkové kaž- 
dé první pondělí. První středa 
v měsíci připadá na Mladcovou 
a každá druhá středa v měsíci na 
Lhotku-Chlum.  [fab]

informace 



13� �Magazín�Zlín�6/2017 13

Výročí 25 let novodobé existence městské policie
Počátky obecní policie ve Zlíně 
spadají do roku 1888, kdy se 
dosavadní obecní sluha Jan Klin-
kovský stává strážníkem. Překva-
pivě se tuto informaci nedozvídá-
me například z jednání obecního 
výboru, ale jedinou písemnou 
stopou jsou obecní účty, v nichž 
se právě roku 1888 objevila 
nová položka: „služné strážníku 
Klinkovskému“. 
Jeho služba se zjevně osvědčila, 
protože v obecním rozpočtu na 
rok 1890 se již počítalo s výda-
jem 486 zlatých pro „dva poli-
cejní strážníky“. Péči o bezpeč-
nost ve Zlíně vykonávala dvojice 
strážníků téměř tři desetiletí až 
do vzniku samostatného Česko-
slovenska.
Dvacátá a třicátá léta
Dynamický rozvoj Zlína pod tak-
tovkou firmy Baťa se ve 20. a 30. 
letech samozřejmě odrazil také 
v posilování významu obecní po-
licejní služby. Navyšování počtu 
strážníků kopíruje prudké zvy-
šování celkového počtu obyva-
tel města. Takže zatímco v roce 
1921 sloužili ve Zlíně tři obecní 
policisté a o čtyři roky později 
pět, vzrostl sbor do roku 1930 
na 22 a roku 1934 dokonce na 
35 strážníků. Činnost policie ofi-
ciálně nazývané Bezpečnostní 
stráž města Zlína řídil od roku 
1929 Policejní úřad města Zlína. 
Moderní průmyslové město, ve 
které se Zlín rychle proměňoval, 
nabízelo kvalitní bydlení a roz-
sáhlé služby pro své obyvatele. 
O bezpečnost se na konci 30. let 
staralo celkem 52 strážníků, kte-
ří měli k dispozici šest koní, ale 
také tři osobní auta a čtyři moto-
cykly. Na svou dobu šlo o dobře 
organizovaný a moderně vybave-
ný sbor.
Během německé okupace byli 
strážníci služebně podřízeni or-

gánům ministerstva vnitra a cen-
tralizační tendence pokračovaly 
i po osvobození v roce 1945. 
Existence zlínské policie se uza-
vřela po 60 letech 1. 1. 1948, 
kdy se stala definitivně součástí 
jednotného Sboru národní bez-
pečnosti.
Po roce 1989
Novodobá historie zlínské měst-
ské policie se začíná psát na 
začátku devadesátých let minu-
lého století. Celospolečenské 
změny po roce 1989 se musely 
nutně promítnout také do práce 
bezpečnostních složek. V prvním 
pololetí 1991 se Úřad města Zlí-
na intenzivně zabýval otázkou 
bezpečnosti občanů města. Poli-
cie ČR, která se transformovala 
ze Sboru národní bezpečnosti, 
nedokázala v požadované míře 
zajišťovat bezpečnost v ulicích, 
navíc zde zcela absentovala in-
stituce, která by byla schopna 
kontrolovat a zajišťovat místní 
záležitosti veřejného pořádku. 
Proto byla v červnu 1991 zříze-
na Městská pořádková služba, 
k níž nastoupilo 7 mužů a jedna 
žena. Na konci téhož roku schvá-
lila Česká národní rada zákon 
o obecní policii a 27. května ná-
sledujícího roku tak mohla vznik-
nout Městská policie Zlín. Již na 
konci roku 1992 dosáhl počet 
strážníků 28 a v dalším roce se 
v organizační struktuře objevují 
první specializace.
Od roku 1995 se se svými stráž-
níky začali setkávat obyvatelé 
místní části Malenovice a o rok 
později také na největším zlín-
ském sídlišti Jižní Svahy.
V červenci roku 1997 postih-
ly území Moravy katastrofální 
povodně a zlínští strážníci s mi-
mořádným nasazením v rámci 
Integrovaného záchranného sys-
tému dokázali plnit nejnáročněj-

ší úkoly při záchraně lidí i majet-
ku, ostatně také jako mnohokrát 
později.
Od roku 2001 patří také Zlín 
mezi ta města, jejichž ulice, ná-
městí a další veřejná prostran-
ství jsou monitorovaná pomocí 
kamerového systému. Ten do-
dnes patří k nejvýznamnějším 
prvkům technické podpory výko-
nu služby a sehrává nezastupi-
telnou úlohu jak v preventivním 
působení, tak i při odhalování 
pachatelů různých protiprávních 
jednání. Již od devadesátých let 
je také v České republice zave-
deno národní číslo tísňového 
volání městské policie – 156, 
které je pro poskytnutí okamžité 
intervence i v současnosti zcela 
klíčové. Zlínští strážníci byli po-
stupně vybavováni odpovídající 
technikou, která jim umožnila 
elektronickou evidenci událostí 
z výkonu služby i jejich další zpra-
cování, přinesla moderní komu-
nikační prostředky nebo rozšířila 
možnost provedení i komplikova-
ných zákroků.
Vývoj společnosti a logicky také 
požadavky na činnost strážní-
ků se postupem doby měnily, 
mění a měnit budou. S určitým 
zpožděním se tak měnil i právní 
rámec působení obecních poli-
cií, aby mohly účinně přispívat 
k vnitřní bezpečnosti a veřejné-
mu pořádku. Rozsáhlé změny 
legislativy i systém pravidelného 
periodického přezkušování od-
borné způsobilosti kladou v sou-
časné době stále vyšší nároky na 
samotné strážníky i celý sbor.
V poslední dekádě věnuje Měst-
ská policie Zlín mimořádnou po-
zornost také prevenci kriminality 
a sociálně-patologických jevů. 
Jednotlivé programy jsou zamě-
řeny od dětí z mateřských škol až 
po seniory, s nimiž se strážníci 
setkávají při každoroční Senior 
akademii. Prvkem, který úspěš-
ně integruje prevenci s výkonem 
služby, je posílení územního do-
hledu ve všech částech Zlína. 
Nově k tomu slouží také mobilní 
služebna, se kterou místně pří-
slušní strážníci pravidelně vyjíž-
dějí do okrajových částí města.
Žádná policie na světě, tudíž 
ani městská policie, nemůže 
fungovat bez spolupráce s ve-
řejností. Je proto na místě po-
děkovat všem spoluobčanům, 
kteří nejsou lhostejní ke svému 
okolí a jsou ochotni pomáhat 
strážníkům v jejich práci, aby byl 
Zlín i nadále bezpečným městem 
a dobrým místem k životu.
 Pavel Šrámek,
 David Valůšek, Pavel JaníkPrvní zlínský strážník Jan Klinkovský na fotografii kolem r. 1900. / foto: SOkA Zlín

Den pro celou rodinu. 
Strážníci slaví
Městská policie Zlín letos slaví 25 
let své novodobé existence. Ale 
počátky strážní služby nás zavedou 
až k roku 1888. Při letošním Dni 
otevřených dveří v areálu klečůvské-
ho zámku se mohou návštěvníci 
v sobotu 10. června od 10.00 do 
17.00 seznámit jak s minulostí, tak 
i současností strážní služby ve Zlíně. 
Prohlídková trasa archivem opět na-
bídne několik stanovišť. Dozvíte se 
o počátcích a vývoji strážního sboru 
do roku 1945, seznámíme vás se 
zajímavými případy, které v minu-
losti zlínští policisté řešili, jaký byl 
rozdíl mezi městským policistou 
a četníkem, kde měly tyto složky 
ve Zlíně svá sídla a mnoho dalších 
zajímavostí. Zároveň se v areálu 
klečůvského zámku budete moci 
seznámit s činností a prací dneš-
ní městské policie včetně ukázek 
nejrůznějšího vybavení, služebních 
vozidel, mobilní služebny a výcviku 
služební kynologie, který proběhne 
v 11.00 a 14.30.
V průběhu akce budou pro malé ná-
vštěvníky připraveny soutěže o ceny 
i další doprovodný program v podo-
bě dopravního hřiště BESIPu, poli-
cejních miniautíček pro nejmenší, 
lanové skluzavky pro odvážné nebo 
skákacího hradu. Na své si také při-
jdou dospělí a pro všechny pak bude 
zajištěna možnost občerstvení.
Stejně jako v předchozích letech 
se zároveň koná Den otevřených 
dveří Dopravní společnosti Zlín-Ot-
rokovice v areálu vozovny na ulici 
Podvesná XVII (od 9.00 do 16.00). 
Od vozovny bude na Klečůvku pravi-
delně vyjíždět autobus, který zastaví 
také u požární stanice HZS Zlínské-
ho kraje, která bude také přístupná 
veřejnosti.  [mk]

informace



14 Magazín Zlín 6/2017  

Premiérový ročník výstavy 
CZECH DRIVE se vydařil  � � � � � � � � �
Premiérový ročník výstavy auto-
mobilů a motocyklů pod názvem 
CZECH DRIVE, který se konal 
v samotném centru krajského 
města Zlína, předčil všechna 
očekávání a vydařil se ke spo-
kojenosti všech zúčastněných. 
Pořadatelé z Barum Czech  
Rally Zlín pod vedením Milo-
slava Regnera připravili bohatý 
a zajímavý program v rozlehlém 
prostoru parku Svobody kolem 
zámku a na náměstí Míru před 
radnicí. V celém areálu výstavy 
bylo k vidění celkem 135 ex-
ponátů, z toho 20 motocyklů,  
5 kamionů, jeden autobus a tro-
lejbus.
Na poslední chvíli se umoudřilo 
deštivé a chladné počasí, které 
provázelo Zlín v posledním dub-
novém týdnu, a během soboty 
vítaly početné zástupy účastníků 
výstavy i sluneční paprsky, které 
vydržely po celý den. Jednoden-
ní výstavu navštívilo více než pět 
a půl tisíce návštěvníků, přičemž 
děti, které měly vstup zdarma, 
byly v počtu půldruhého tisíce. 
„S průběhem výstavy jsme nad-
míru spokojeni. Zájem veřejnosti 
předčil naše očekávání. Přízniv-
ci motorismu přijali tuto výstavu 
za svou a je potřeba poděkovat 
všem vystavovatelům, sponzo-
rům a především návštěvníkům 
výstavy, že se přišli podívat na 
nádherná auta a motorky,“ po-
věděl Miloslav Regner, ředitel 
výstavy.
Velký ohlas měl program na 
náměstí před zlínskou radnicí, 
kde předvedly součinnost části 
složek integrovaného záchran-
ného systému v podání hasi-
čů a záchranářů zdravotnické 
záchranné služby. Návštěvníci 
mohli vidět v rámci celodenního 

programu zásahy při dopravní 
i závodní nehodě, dále městská 
policie představila vedle preven-
ce kriminality mobilní služeb-
nu, motorky a velký ohlas měly 
ukázky kynologické jednotky. 
Policie České republiky vystavila 
policejní auta i motocykly a děti 
si vyzkoušely znalosti při doprav-
ních testech a na dopravním hři-
šti BESIPU.
Celá výstava byla koncipována 
pro širokou veřejnost s důrazem 
na rodiny s dětmi. Připraven byl 
zajímavý program pro děti po 
vzoru pohádkového lesa pro-
střednictvím jednotlivých stano-
višť, kde děti plnily různé úkoly, 
za které získaly sladkosti. „Děti 
dostaly na každém stanovišti 
razítko do jízdního výkazu a za 
splněný úkol i sladkou odmě-
nu. Vzhledem k velkému zájmu 
dětí jsme museli dvakrát během 
dne dotisknout výkazy, nakonec 
jsme jich vydali téměř tisícovku,“ 
uvedl Jan Regner, hlavní organi-
zátor CZECH DRIVE.
Návštěvníci měli možnost ob-
divovat nablýskané historické 
i současné vozy a motocykly. 
Největší ohlas měly závodní vozy 
Bugatti a dále Laurin & Klement 
GDV, oba skvosty mají rok výro-
by 1911, nebo rallyový vůz Ford 
Escort Coswort po italském jezd-
ci Miki Biasonovi. Zástupy fandů 
si prohlédly i současné rychlé 
vozy BMW M2 a i8, Dodge Viper 
atd. Značný ohlas měla autogra-
miáda rally jezdců, které se zú-
častnili Tomáš Kostka, Antonín 
Tlusťák, Jaromír Tarabus a další.
Rozsáhlou fotoreportáž k CZECH 
DRIVE najdete na oficiální inter-
netové stránce www.czechdrive.
com, případně na sociálních sí-
tích.  [ror]

Sporťáček rozhýbe děti i diváky 
Zlín Film Festivalu � � � � � � � � � � � � � �
Výběr sportu zábavnou i odbor-
nou formou. Wannado Festival 
Sporťáček, který je největší ná-
borovou sportovní akcí v České 
republice, splňuje obě kritéria. 
Od roku 2011 přivedl k pohybu 
přes 15 tisíc dětí a 27. května 
se uskuteční od 10.00 do 18.00 
i ve Zlíně na Stadionu mládeže. 
Navíc už potřetí jako součást Zlín 
Film Festivalu. Akce podporova-
ná sportovními osobnostmi, od-
borníky i silnými partnery se le-
tos uskuteční v sedmi krajských 
městech. Vstup pro všechny je 
navíc zcela zdar-
ma.
Náborový festival 
pro děti a mládež 
od 3 do 18 let umí 
zaujmout vyzna-
vače všech dru-
hů pohybu. Vedle 
sebe se v jeden 
den na jednom 
místě setkávají tra-
diční kolektivní hry 
jako fotbal a hokej, olympijské 
individuální disciplíny ve formě 
veslování či tenisu, i netradiční 
záliby jako kin-ball, parkour a ir-
ské tance. Na Sporťáčkovi se už 

v minulosti ukázali hokejista Petr 
Čajánek, automobilový závod-
ník Roman Kresta i triatlonista 
a ultraman Petr Vabroušek. Akcí 
plnou zábavy a pohybu provází 

známá dvojice moderátorů Zor-
ka Hejdová a Zdeněk Piškula. 
Letos festival představí nový mul-
timediální obsah, který budou 

reprezentovat čtyři 
animovaní masko-
ti, s nimiž si děti 
užijí spoustu zá-
bavy. Díky nim ka-
ždý mnohem lépe 
pozná, že je sport 
a pohyb skvělou 
alternativou, jak 
na sobě pracovat 
a zlepšovat se.
Připravena je také 

unikátní překážková dráha Wan-
nado Ninja Race dlouhá až 60 
metrů.
„Nevěnujeme se jen výkonnostní 
kategorii. Stejně důležité je pro 
nás přivést k pohybu i rodiny, 
které se sportu příliš nevěnují. 
Pro ně nabízíme řadu alternativ, 
například v podobě netradičních 
zábavných her. Naším cílem je 
rovněž propojit sport s moder-
ními technologiemi,“ říká Jakub 
Makalouš, ředitel festivalu. A do-
dal: „Lákáme lidi na nová přátel-
ství, na legraci a na fakt, že si 
s námi vybere sport úplně každý. 
Vztah k pohybu je něco, co si člo-
věk dokáže vypěstovat a být na 
tom pak závislý třeba celý život. 
Kdo ještě závislý není, měl by při-
jít na Sporťáčka.“  [red]

K vidění byly opravdové skvosty. / foto: archiv pořadatelů

Gymnastické vystoupení. / foto: Sporťáček

Trocha akrobacie. / foto: Sporťáček

Festival nabízí mnoho sportů. / foto: Sporťáček

Akci už dříve 
podpořili Petr 

Čajánek, Roman 
Kresta či Petr 
Vabroušek.

sport



BEZVA LÉTO 
S PEČENKOU

PEČENKA
PEČENKA
MAX

PEČENKA MINI

ZNAČKOVÁ PRODEJNA ETA 
OC ČEPKOV ZLÍN KUPON NA DÁREK 

Při zakoupení Pečenky 
SADA KERAMICKÝCH NOŽŮ

v hodnotě 1 199 Kč

OSOBNÍ ODBĚR

ZDARMA

Nakupte na eshop.eta
.cz

a vyzvedněte na prodejně

Při zakoupení Pečenky
SADA KERAMICKÝCH NOŽŮ

v hodnotě 1 199 Kč
    Kompletní nabídka výrobků a náhradních dílů ETA

    Prodlužka záruky 3, 5, 10 let

    Odborně proškolený personál

    Splátky i bez navýšení na vybrané výrobky



Stavební pozemky na jižním svahu v lokalitě Višňový 
sad s výbornou dopravní dostupností do krajského 
města Zlín, krásnými výhledy do okolí a základní 
občanskou vybaveností (škola, školka, obchod). 
Stavební pozemky jsou určeny pro výstavbu samo-
statných, řadových a terasových rodinných domů.

Realizace inženýrských sítí: do konce roku 2017
Zahájení výstavby RD: začátek roku 2018
Ceny pozemků samostatných RD: od 1.100 Kč/m2

Doba jízdy autem do Zlína: 8 minut
Vzdálenost od centra města: 6 km 

VÝHRADNÍ
PRODEJCE:

INVESTOR: ANTILIA SERVIS s.r.o.,
Na Poříčí 1041/12, Praha 1

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
SOBOTA 27. května 2017  10-14 hodin (parkoviště u fy ADIP)

Infolinka: 603 246 680

Ilustrační foto

REALITNÍ KANCELÁŘ
S TRADICÍ OD ROKU 1992

KUPTE SI 
DŮM ZA

CENU BYTU!

ATRAKTIVNÍ STAVEBNÍ POZEMKY BŘEZNICE U ZLÍNA

REZERVOVÁNO 
JIŽ 50%

POZEMKŮ!

Visnovysadbreznice.cz

Příjemná a klidná lokalita s výbornou
dostupností - pouze 6 km od centra Zlína!

Řadové rodinné domy včetně pozemku
od 3.550.000 Kč! Dokončení: podzim 2018



Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

pouze 8.6.2017 
permanentky, dárky…
85%

SLEVY
až

9-19h
čtvrtek 8. června

Tel. 603 17 47 17
Bartošova ulice 4393, ZLÍN (mezi bývalou poštou a OD Modus)

AMEM - estetická medicína
konzultace zdarma - plastická chirurgie
• plastičtí chirurgové 

konzultace zdarma
• redukce tuku a celulitidy
• vrásky, povadlá pleť
• akné, strie, pigmentace
• trvalá epilace 
• vypadávání vlasů 
• klouby, šlachy a poúrazové stavy

amem.cz

• kosmetika
• kadeřnictví
• manikúra, pedikúra
• masáže
• permanentní make-up
• nutriční specialistka
kosmetika-regenerace.cz

Tisíce ošetření a spokojených klientů

Den otevřených Dveří

REKL_DOD_92x136_2017.qxp_92x136  11/05/2017  10:09  Page1

Bartošova 42

zaváděcí sleva

25%
(Sleva se nevztahuje na akční zboží.)

naradinaradinaradi

Bartošova 42

Otevřeli jsme pro Vás 
novou specializovanou prodejnu 
ručního a elektrického nářadí, čerpadel, 

generátorů, vodovodních baterií, 
koupelnových doplňků a dalšího vybavení 

domů či na cesty…

Prijdte si zanaradit! :)

zaváděcí sleva

25%
(Sleva se nevztahuje na akční zboží.)



KANCELÁŘE
RETAIL
RESTAURACE

KANCELÁŘ OD

2 990 Kč
MĚSÍČNĚ

HOUSE64+CR_magazin-zlin_2017-05_190x136.indd   1 15.5.2017   10:15:29

� ����� ��vr�  po Evropě
V letošním školním roce 2016/2017 realizovalo Gymnázium 
Zlín – Lesní čtvrť projekt Otevřená škola, který byl podpořen 
v rámci programu Erasmus+. Na realizaci se podílelo 10 učitelů 
školy, kteří se díky získané podpoře zúčastnili týdenních 
zahraničních mobilit v různých zemích Evropy.
�rvním druhem ak� vit projektu, které byly zaměřeny na výměnu 
zkušenos�  a prohloubení spolupráce s partnerskými školami 
v Německu, na �lovensku a ve �panělsku, bylo tzv. �s� nování“, 
neboli “job-shadowing“. Tato činnost umožňuje našemu učiteli 
zapojit se do vzdělávacího procesu na partnerské škole přímo 
ve vyučovacích hodinách.
Druhá část učitelů se vzdělávala na specializovaných 
metodologických kurzech v Německu, Finsku, Řecku a na 
Maltě. Cílem těchto kurzů bylo ukázat účastníkům nové 
přístupy a výukové metody, které mohou udělat výuku pro žáky 
zajímavější.
Všichni zúčastnění si ze svých pobytů odnesli kromě řady 
cenných zkušenos�  a vědomos�  také množství pozi� vních 
dojmů a neopakovatelných zážitků, které dodají jejich další 
práci jiskru a oživení.
Velký přínos má realizace projektu v programu Erasmus+ i pro 
školu, která může svým žákům nabízet nejen atrak� vní a kvalitní 
výuku, ale také možnost zapojit se projektů mezinárodní 
spolupráce.



19� �Magazín�Zlín�6/2017 19

Jakub Vágner: Když jsou ryby v kádi, tak moc netuší, 
co s nimi bude  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Teď jsou v Dřevnici nádherné 
ryby, ale pokud sem někdo při-
jde a bude je chtít vychytat na 
pánev, tak tady dlouho nevydrží. 
I to řekl známý sportovní rybář 
a dokumentarista Jakub Vágner 
poté, co vypustil do této řeky asi 
tunu pstruhů obecních potoč-
ních a duhových. „Teď záleží na 
místních, jak se k tomu postaví,“ 
upřesnil.
Ryby jste vypouštěli v rámci 
celostátního projektu Cesta 
pstruha. Proč jste zvolili právě 
Dřevnici?
Snažíme se náš projekt rozšiřovat 
po celé republice, protože, bohu-
žel, jsou naše toky pod obrovským 
tlakem, zejména rybožravých pre-
dátorů a také celé společnosti. 
Kdybychom pstruhům nepomá-
hali, tak by z našich řek a potoků 
vymizeli. Týká se to i Dřevnice. 
Proto jsme byli se pstruhy také 
tady. Jak už jsem řekl, teď záleží 
na místních. Nejdůležitější je vždy 
lokální péče.
Jak se vlastně pstruzi chovají po 
vypuštění do řeky? Co dělají?
Když jsou ty ryby v kádi, pod kys-
líkem, tak moc netuší, co s nimi 
bude, co je čeká. Takže v řece 

nachází nový domov. Po vypuště-
ní se v ní postupně rozplavávají. 
Každá ryba si najde své stanoviš-
tě, kde se zabydlí a pojme to jako 
svůj životní prostor. V Dřevnici 
jsou i velmi hluboké tůně, do jed-
né jsem došlápnul a zahučel do 
vody až po prsa. Je výborné, po-
kud je řeka hlubší.
Jaké pstruhy jste vlastně do řeky 
vypouštěli?
Šlo hlavně o potočáky, které jsme 
doplnili asi patnácti procenty 
duháků. Přivezli jsme je z Nechra-
nic, odkud je bereme každý rok. 
Velkých ryb bylo asi osmdesát, 
malých několik stovek. Potočáci 
měli od kila do dvou a půl kilogra-
mů, u duháků jsme měli až pětiki-
logramové kusy.
Projekt Cesta pstruha funguje 
už od roku 2011, vypustili jste 
do řek dohromady přes třináct 
tun ryb. Má to nějaký efekt?
Tohle je těžká otázka. Záleží vždy 
hlavně na tom, jak se k tomu 
postaví rybáři a každý, kdo má 
s řekou co do činění. V okamžiku, 
kdy řeka bude zdravá, budou fun-
govat čističky odpadních vod a do 
té řeky nepůjde bordel, který tam 
šel historicky, tak v ní ryby budou 

moci žít a budou se v nich i třít. 
Nutné je však také regulovat ry-
božravé predátory. A nechovat se 
k rybám jen jako ke kusu masa. 
Je to prostě puzzle o mnoha čás-
tech, u kterých nejde říci, že když 
funguje jedna, tak projekt uspěje. 
Mohu však prohlásit, že Cesta 
pstruha je nádherný projekt, kte-
rý může přírodě pomoci. A uvidí-
me, jak se pstruhům bude dařit 
v Dřevnici.
Na jakých dalších projektech 
nyní pracujete?
Pořád něco vymýšlím, nedokáži 
se moc nudit. Teď se věnuji hod-
ně natáčení, připravuji další sérii 
pro Českou televizi, bude to po-
řad pro děti s názvem S Jakubem 
v přírodě. Mám v něm u sebe ma-
lou holku a malého kluka, které 
beru na výlety po české a morav-
ské krajině. Ukazujeme si jejich 
krásy, nejen ryby, ale také stromy, 
byliny, učíme se stopovat a po-
znávat zvěř, rozdělávat oheň bez 
použití sirek či zapalovače a po-
dobné věci. Dělám také pro další 
televizi dva krásné pořady o čes-
ké přírodě a rybách, ale o nich 
ještě nechci víc prozrazovat.
 Zdeněk Dvořák

Pstruzi v Dřevnici.  
Až pětikiloví
Až pětikiloví pstruzi duhoví a více než 
dvoukiloví pstruzi obecní potoční 
jsou novými obyvateli řeky Dřevnice. 
Vypuštěni do ní byli sportovním ry-
bářem a dokumentaristou Jakubem 
Vágnerem, primátorem Miroslavem 
Adámkem a dětmi ze základní ško-
ly ve Štípě v rámci projektu Cesta 
pstruha. „Krásná akce, navíc ku 
prospěchu přírody. Jsem opravdu 
rád, že se Dřevnice řadí mezi řeky, 
do kterých lze masivně pstruhy vra-
cet. Znamená to totiž, že v ní je čistá 
voda. Potěšilo mě, že si vypouštění 
ryb nenechali ujít naši školáci a dal-
ší veřejnost. A zdálo se, že se také 
dobře bavili,“ konstatoval Miroslav 
Adámek. Cesta pstruha je projek-
tem Nadačního fondu Veolia a spo-
lečnosti Veolia, v jehož rámci bylo 
do tuzemských řek vysazeno od roku 
2011 už přes třináct tun ryb. Vedle 
pstruhů nečastěji lipani podhorní 
a hlavatky podunajské.
Dřevnice se stala nově domovem 
pro přibližně tunu ryb. Většinou 
šlo o pstruha obecního potočního, 
doplněného pstruhem duhovým. 
„Dřevnice je pro ně vhodná řeka. 
Čistá a dostatečně hluboká, pstruzi 
si v ní najdou svůj prostor,“ nepo-
chybuje Jakub Vágner. Respektova-
ný sportovní rybář a dokumentarista 
během vypouštění ryb prozradil pří-
tomným i řadu zajímavostí ze života 
pstruhů. „Tyhle akce mají smysl. Tu-
zemské řeky jsou na tom v porovnání 
s evropskými z hlediska čistoty velmi 
dobře. Vysazované ryby tak mají vel-
kou naději, že se jim v nich bude da-
řit,“ prohlásil Jakub Vágner.   [dvo]

Oslavám Dne Země 
počasí nepřálo
22. dubna je den, který už tradičně 
patří oslavám Dne Země. Výjimkou 
nebyl ani Zlín, kde se program ko-
nal ve čtvrtek 20. dubna. Bohužel 
právě v tento den se po prvních jar-
ních dnech vrátila zima, a tak pobyt 
venku příliš nelákal. Přesto se našla 
celá řada Zlíňanů, kteří na náměstí 
dorazili. Zájemci si mohli nechat 
zdarma otestovat kvalitu vody ze 
studny, naučit se základům první 
pomoci, seznámit se s dopravní 
strategií města nebo si vyzkoušet 
práci s popelářským vozem.   [red]

Společně s Jakubem Vágnerem pouštěly pstruhy do Dřevnice i děti. / Foto: Z. Dvořák

Jakub Vágner se narodil 24. prosince 1981 v Praze. Je úspěšným sportovním rybářem, držitelem několika 
světových rekordů v lovu sladkovodních ryb. U odborné i laické veřejnosti získal popularitu především díky 
rybářskému pořadu Fish Warrior vysílaném televizní stanicí National Geographic Channel. Jeho otcem je 
hudebník Karel Vágner.  (zdroj: wikipedia)

rozhovor



20 Magazín Zlín 6/2017  informace

Baťa se vrací do Zlína  � � � � � � � � � � �
Návrat ke kořenům. Takto ozna-
čují zástupci obuvnického gigantu 
společnosti Baťa svůj zájem vyví-
jet a zkoumat obuv a její součásti 
ve Zlíně, konkrétně v Centru poly-
merních systémů Univerzity Tomá-
še Bati, které disponuje špičkovou 
technologií na celosvětové úrovni. 
Má k tomu veškeré přístrojové 
vybavení a odborníky, to vše pod 
jednou střechou.
„Centrum polymerních systémů 
ve Zlíně nabízí a má vše, co chce-
me a potřebujeme k výzkumu i vý-
voji obuvi. A to, že se jedná o Zlín, 
je naprosto fantastické. Vracíme 
se do města zakladatele firmy 
Tomáše Bati, co víc si přát,“ řekl 
Jim Russel, ředitel laboratorního 
centra Bata Innovation Lab, které 
sídlí v kanadském Torontu. Spo-
lečně s dalšími pracovníky firmy 
Baťa a vedením zlínské univerzity 

domlouval osobně v květnu 
detaily spolupráce. Pro univerzitu 
jde o prestižní záležitost, pro sa-
motné centrum o významnou za-
kázku.
„Pro nás to znamená také trošku 
návrat do historie. Na druhé stra-
ně firma Baťa má stálé globální 
postavení a výzkumné či testovací 
jednotky v České republice nejsou 
zcela běžné. Takže pokud univer-
zita bude schopna získat výzkum 
a testovací kapacity pro celý svět 
v tomto pojetí, tak v každém pří-
padě je to zajímavé“, doplnil rek-
tor UTB ve Zlíně Petr Sáha. „Prv-
ní vzorky jsou již na cestě z Jižní 
Ameriky a Číny, hned jak dorazí, 
budeme je dle zadaných kritérií 
zkoumat a dále pak vyhodnoco-
vat,“ doplnila mluvčí Centra po-
lymerních systémů UTB ve Zlíně 
Petra Svěráková.  [sve]

Odborníci z firmy Baťa v Centru polymerních systémů. / foto: Petra Svěráková

Do práce vyjelo přes 12 800 cyklistů 
Sedmý ročník soutěže Do práce 
na kole přilákal rekordní počet 
účastníků. Do kampaně za pou-
žívání bezmotorových forem do-
pravy se zapojilo z 33 měst přes 
12 800 lidí z 1 980 firem.
„Ve městech Zlín a Otrokovice, 
která soutěží společně již po-
čtvrté, se přihlásili zaměstnanci 
z 81 firem a institucí. Ve Zlíně po-
měřuje své síly 259 soutěžících 
a v Otrokovicích se zapojilo 252 
nadšenců,“ prozradila Jana Vybí-
ralová z iniciativy CykloZlín. Měs-
to Zlín reprezentuje tým Cyklistů 
z radnice, které vede radní Josef 
Novák. V Otrokovicích se městu 
podařilo sestavit z 15 zaměstnan-
ců úřadu 4 týmy s originálními ná-
zvy: Magoři, Rychlá dvojka, Velké 
holky, NALEHKO. V Otrokovicích 
Renáta Krystyníková, vedoucí od-

boru dopravě-správního, jednak 
koordinuje všechny týmy na rad-
nici, ale i jezdí do práce na kole 
v týmu Magoři. Město Otrokovice 
zajišťuje letos program na vyhla-
šování výsledků soutěže, které se 
bude konat 6. června od 16.30 na 
náměstí 3. května. 
Po prvním soutěžním týdnu je 
v kategorii Pravidelnost na  prvním 
místě tým NALEHKO z Městského 
úřadu Otrokovice, na  druhém tým 
4 Veteráni z Continental Barum 
s.r.o. Otrokovice a na třetím mís-
tě tým pod názvem ChChCh též 
z Continental Barum s.r.o., Otroko-
vice. Zlín s Quality Team od firmy 
promens a.s. obsadil 4. místo. 
V kategorii Výkonnost jednotlivců 
po 1 týdnu vedli soutěžící z Con-
tinental Barum: Mičuda, Marek 
Sýkora, Jan Kropáček.  [red]

Ve Zlíně soutěží 259 lidí. / foto: CykloZlín

Jiný názor: Markéta Pilátová mě inspirovala  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Dubnový Magazín Zlín nabídl 
úryvek z knihy Markéty Piláto-
vé a v něm se čtenářům vyprá-
ví o kupní smlouvě z 10. květ-
na 1931, podle které Jan Antonín 
Baťa koupil všechny akcie baťov-
ských podniků. O této transakci se 
toho už hodně napsalo v různých 
publikacích, a tak mě Markéta Pi-
látová inspirovala k porovnání - co 
lze nalézt u jiných autorů.
Shodou okolností nedávno vyšla 
knížka, kde se o tom převodu ak-
cií píše zevrubněji. Právník David 
Kolumber uveřejnil knížku „Spory 
o Baťův odkaz“ a v ní najdeme 
podrobnější zprávy čerpané z ar-
chivů. Dočteme se, že záležitost 
nebyla tak prostá, jak ji prezentuje 
Pilátová. Kolumber přibližuje, jak 
úředníci na všech úrovních hle-
dali cesty k právnímu vypořádání 
majetku a akcií Tomáše Bati. Pře-
vod akcií Janu A. Baťovi se ukázal 

jako složitá kauza, záhadný papír 
z Tomášova trezoru se probíral 
z různých stran a dokonce se hle-
dalo, jak ho vlastně pojmenovat. 
Byla to smlouva? Anebo záznam? 
Anebo prostě jen dopis? Celých 
dvanáct měsíců mezi červencem 
1932 a červnem 1933 se hledal 
způsob, jak úředně zpracovat ten 
dokument a tak potvrdit, že Jan A. 
Baťa se stává šéfem. Spletitostí 
tam bylo více a Kolumber přibližu-
je třeba otázku, jak se měla úřed-
ně stanovit hodnota celého jmění. 
To se pod tlakem různých hledisek 
formálně oceňovalo třeba na 690 
milionů, potom na 274 milionů, 
anebo na 210 milionů, a také 200 
milionů a třeba i na 85 milionů. 
Hotový tanec milionů - a na mini-
sterstvu financí po dlouhé měsíce 
klopotně hledali způsob, jak přija-
telně zúřadovat zapeklitou baťov-
skou transakci, kdy se za pouhých 

50 milionů prodávala miliardová 
hodnota světové podnikatelské 
říše Tomáše Bati.
David Kolumber vynesl z archiv-
ních spisů na světlo kus zapomí-
nané historie. Zdroje, ze kterých 
čerpal, jsou už dost dlouho pří-
stupné ke studiu, stačí zajet do ar-
chivů a začíst se do nich. Nahlédl 
jsem do těch papírů a všiml si jed-
né věci – v lednu 1933 si úředníci 
lámali hlavu otázkou, zda by šlo 
v baťovských účetních knihách na-
lézt nějaký důkaz o uhrazení kupní 
ceny Janem A. Baťou. Odpověď 
nenašli. A jinde se třeba dočteme, 
že prý v říjnu 1939 kupní cena 
nebyla uhrazena a účetně figuro-
vala jako dlužná částka. Leckoho 
mohla napadnout otázka: byl pře-
vod proveden po všech stránkách 
bezvadně? Otazníky zůstávaly pod 
povrchem, aby ožily v poválečných 
soudních sporech. Právníci a ar-

chiváři mohou stále pátrat - kdy, 
komu a v jaké výši Jan A. Baťa 
vyplatil smluvenou cenu 50 mili-
onů korun. Než se naleznou ně-
jaké další dokumenty, zůstane ta 
transakce vítaným tématem pro 
odborníky, a také pro spisovatele, 
divadelníky, filmaře. A čtenářům 
i divákům se budou nabízet různá 
vyprávění i roztodivné kreace ko-
lem této neverending story.
 Zdeněk Pokluda,
 Univerzita Tomáše Bati
Poznámka redakce
Kniha M. Pilátové je literární útvar,  
román, což jsme v příspěvku  
uvedli. Stejně jako v divadelním 
kuse Tomáš Baťa živý, jde o autor-
skou licenci, která nemusí přesně 
odpovídat historické skutečnosti. 
Ta stejně není do dnešního dne 
dořešena, jak správně Z. Pokluda 
uvádí, „ než se najdou další doku-
menty“.



21� �Magazín�Zlín�6/2017kultura, volný čas

Pódium na náměstí příležitostně 
zkrášlí i vítězná fotografie� � � � � � � �
Dřevnice v zeleni. To je název fo-
tografie Jana Horáka, se kterou 
zvítězil ve fotografické soutěži zlín-
ské radnice. Soutěž vyhlásil Odbor 
životního prostředí a zemědělství 
Magistrátu města Zlína ve spolu-
práci s Fakultou multimediálních 
komunikací UTB ve Zlíně v rámci 
kampaně Dne Země. Soutěžním 
tématem byla „Voda v krajině“.
„Vítěze vybrala porota složená ze 
zástupců fotografů a grafiků z Fa-
kulty multimediálních komunikací 
UTB ve Zlíně a pracovníků Odbo-
ru životního prostředí Magistrátu 
města Zlína. Autora vítězného 
snímku jsme ocenili při příležitosti 
oslav Dne Země,“ prozradila Len-
ka Pechová z Odboru životního 
prostředí a zemědělství.
Vítězná fotografie byla zhotove-
na ve velkém formátu a bude 

zkrášlovat pódium na náměstí 
Míru při osvětových akcích k život-
nímu prostředí, které město kaž-
doročně pořádá.
Porota vybrala i dalších 15 zdaři-
lých fotografií, které byly vytištěny 
na takzvaných kapa tex deskách 
a následně vystaveny v prosto-
rách Fakulty multimediálních ko-
munikací UTB. První tři ocenění 
získali poukázky na nákup foto 
vybavení. Všechny fotografie, kte-
rých se sešlo celkem 78 od 21 
autorů, jsou rovněž vystaveny na 
zlínské radnici, a to až do konce 
května.  [fab]
Ocenění:
Jan Horák – Dřevnice v zeleni
Marta Duchoslavová – Kruh
Petr Salinger – Voda jako zrcadlo 
(sýkora modřinka)

Dřevnice v zeleni. / foto: Jan Horák Kruh. / foto: Marta Duchoslavová

Voda jako zrcadlo. / foto: Petr Salinger 

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Bazar podpoří rodiny s dětmi
Podpora rodin s dětmi ze Zlínska, které se nachází v nepříznivé sociál-
ní situaci, je smyslem jarní dobročinné akce centra Samari. Dobrovol-
nické centrum ve spolupráci se zlínskými seniory Senior Beat Clubu 
Zlín bude 10. června v čase od 8 do 17 hodin sbírat nepotřebného 
oblečení a kuchyňské potřeby. Celodenní akce proběhne v sídle cent-
ra na Burešově 4886. Podle vyjádření Hany Czvalingové ze Samari je 
možno přinést jakýkoliv druh oblečení, boty, lůžkoviny, ale i kuchyňské 
potřeby a nádobí, vyjma elektrických přístrojů. Vše musí být však čisté 
a výrazně nepoškozené.  [io]

Nejstarší obyvatelka Zlína oslavila 104. narozeniny
Požehnaných 104 let se dožila Blažena Vopěnková ze Zlína. Rodač-
ka z moravské Olešnice se narodila před I. světovou válkou 5. květ-
na 1913 a je nejstarší obyvatelkou města.
S přáním, kyticí a dárkovým košem se ke gratulantům přidalo i město 
Zlín. Pracovnici pro občanské záležitosti Odboru kanceláře primátora 
Janě Červenkové, která dlouhověkou dámu v předstihu navštívila, se 
dostalo milého přivání.
„Paní Vopěnková mě srdečně uvítala ve velmi dobré náladě a obdivu-
hodné kondici. Pouze se divila, proč jsem přišla už v úterý, když má 
narozeniny až v pátek,“ uvedla.
Ačkoli Blaženu Vopěnkovou trápí běžné neduhy vysokého věku, jako 
jsou horší sluch a zrak, stále se sama pohybuje po bytě a sama se 
i nají. Zahradu, které se po celý život věnovala, jí dnes nahrazuje bal-
kon s květinami a výhled. Paní Blažena Vopěnková byla nejmladší 
z pěti dětí. Tatínka ani nepoznala, padl na sklonku první světové války 
v Itálii, a celá starost o výchovu dětí zůstala na mamince. Aby jí ulehči-
la, sloužila již od útlého mládí v rodině profesora v Brně. Šila oblečení, 
vařila a starala se o děti. 
Později odešla za láskou do Zlína a se svou rodinou tu žije dodnes. 
Její manžel byl dlouholetý pracovník stavebního oddělení městského 
úřadu ve Zlíně. Ona sama byla v domácnosti, starala se o děti a věno-
vala se práci na zahradě a pěstitelské činnosti. Vlastní úrodu, které byl 
nadbytek, pak prodávala na místním trhu.
Vychovala dva syny, má jednu vnučku, pravnučku a pravnuka. Je vdo-
va a sourozence již také nemá. Ve stáří o ni pečují její nejbližší.  [io]

Radování s veselým cirkusem
I v letošním předjaří již tradičně proběhlo ve Zlíně „Pohádkové radová-
ní, zpívání a tancování“. Zážitkový program určený dětem mateřských, 
speciálních škol a pro žáky základních škol organizuje Střední škola 
pedagogická a sociální Zlín ve spolupráci s Odborem školství Magist-
rátu města Zlína. Pestrý kaleidoskop pohádek a písniček se letos nesl 
ve znamení veselého cirkusu. Bob a Bobek provedli děti i dospělé le-
sem, kde dědeček s babičkou zachránili Budulínka, džunglí, kde má 
Mauglí tolik zvířecích přátel. Cirkus se jen hemžil artisty, medvědy, 
opicemi a kouzelník na chvíli ztišil sál. A těch písniček. Děti si mohly 
také zasoutěžit a s veselým cirkusem si na závěr zatančit.
Jarní setkání se Zlíňaty nebylo letos poslední. Dne 28. června 2017 
se pod záštitou Kateřiny Francové, náměstkyně primátora, uskuteční 
již 5. ročník Olympiády pro mateřské školy. Opět v režii Střední školy 
pedagogické a sociální Zlín.  [red]

Žáci mapují Tajný život města
Padesát českých a padesát slovenských škol se letos zapojilo do pro-
jektu Tajný život města. Z mnoha zájemců o účast v projektu byly vy-
brány dokonce čtyři zlínské školy – Církevní základní škola a mateřská 
škola ve Zlíně, Základní škola Kvítková, Základní škola Malenovice  
tř. Svobody a Základní škola Zlín-Štípa. V rámci projektu chodí žáci do 
přírody, fotografují kvetoucí rostliny a hledají odpovědi na své badatel-
ské otázky z oboru botaniky. Velkým přínosem jejich konání je, že si 
své poznatky nenechávají pro sebe.
„Každá škola získala pro svou práci čtyři tablety. S jejich pomocí fo-
tografují listy, květy a stonky bylin i dřevin ve svém okolí a svými foto-
grafiemi naplňují aplikaci PlantNet. PlantNet je obrazová aplikace pro 
identifikaci rostlin, vyvíjená vědci z francouzských výzkumných orga-
nizací. Počet druhů a množství obrázků použitých aplikací se zvyšuje  
i díky žákům zapojeným do projektu Tajný život města, “vysvětlila Pav-
la Davidová, koordinátorka projektu na církevní škole. Výsledky práce 
studentů ze Zlína při poznávání rostlin může využít každý, kdo si stáh-
ne aplikaci PlantNet do svého mobilního telefonu.  [io]



22 Magazín Zlín 6/2017  kultura, volný čas 

V nové sezoně s novým 
uměleckým šéfem � � � � � � � � � � � � � �
Předplatné na 72. sezonu 
v Městském divadle Zlín je již 
v prodeji. Diváky čeká pestrá 
paleta velkých příběhů a herce 
krásné role. Zlínská scéna do ní 
vstoupí pod taktovkou nového 
uměleckého šéfa Patrika Lanča-
riče.
Sezonu zahájí dvě inscenace na 
motivy románů Fjodora Michaj- 
loviče Dostojevského. Zatím-
co režisér Alexandr Minajev ve 
Velkém sále chystá výpravnou 
fresku o osudu Knížete Myški-
na Idiot, v Dílně připravuje Jiří 
Jelínek mírně děsivou kabaretní 
pitvu jednoho slavného mordu 
Raskolnikov /přešetření/. Dále 
se můžeme těšit na spolupráci 
se známými režiséry Janem An-
tonínem Pitínským (Trójanky) či 
Jakubem Nvotou (Zamilovaný 
Shakespeare). Přivítáme mezi 

sebou také mladé talenty – reži-
séry Mikoláše Týce (Smrt v hote-
lu Alexandria) a Terezu Říhovou 
(ve Studiu Z Antigona a ve Vel-
kém sále pohádka Tučňáci na 
arše).
Silnou regionální linku podrží 
i v nové sezoně Dodo Gombár 
adaptací oceňovaného románu 
zlínského spisovatele Antonína 
Bajaji Zvlčení. „Dva oddychové 
tituly Zamilovaný Shakespeare 
a Smrt v hotelu Alexandria mají 
také společného jmenovatele. 
Oba autoři mají vazbu na Zlín-
sko. Peter Black si zamiloval 
nedaleké lázně Luhačovice, Tom 
Stoppard, autor Zamilovaného 
Shakespeara, se ve Zlíně naro-
dil,“ doplnil dramaturg Vladimír 
Fekar. „Myslím, že asi nejvý- 
stižnějším jednoslovným shr-
nutím té nadcházející sezony je 
velkolepá, bohatá nebo zkrátka 
výživná,“ řekla umělecká šéfka 
Hana Mikolášková, která už ale 
nadcházející sezonu konzulto-

vala a připravovala se svým ná-
stupcem, Patrikem Lančaričem. 
„Má-li zůstat divadlo živé, má-li 
jeho umělecký soubor nadále 
růst, zrát a vyvíjet se, je potřeba, 
aby neustrnul na místě. A proto 
se umělečtí šéfové střídají, kaž-
dý člověk má totiž jiný dar,“ loučí 
se Hana Mikolášková.
Patrik Lančarič novou výzvu sr-
dečně vítá: „Som odhodlaný dať 
Zlínu zo seba to najlepšie a na 
svoju novú umeleckú i životnú 
etapu sa veľmi teším. Vážené 
zlínske publikum, vedzte, že je 
mi cťou. Teším sa na stretnutia 
s vami i na náš vzájomný dialóg, 
ktorý pevne verím, bude inšpi-
rujúci, vzrušujúci a obojstranne 
obohacujúci zároveň.“ Lančarič 
se již zlínskému publiku předsta-
vil inscenacemi Agent František 
ve službách Sherlocka Holmese 
a druhým dílem baťovské trilogie 
Já, Baťa. V nové sezoně bude 
také režisérem komedie Franci-
se Vebera Drahá legrace. „V kú-
tiku duše som vždy túžil stretnúť 
sa s Veberom a jeho Pignonom 
v divadle ako režisér. Návrh na 
réžiu tejto hry som teda akcep-
toval s nepredstieranou rados-
ťou,“ svěřil se nový umělecký 
šéf.
Předplatné na 72. sezonu je již 
v prodeji a abonentům nabízí di-
vadlo řadu výhod – nejen že na 
vstupenkách výrazně ušetří, ale 
mohou například využít i před-
nostního práva na rezervaci 
vstupenek nebo oblíbené služby 
hlídání dětí v divadle zdarma. 
„Budu rád, když rozšíříte řady 
naší předplatitelské komunity. 
Jednak máte jistotu, že se do 
sálu dostanete, což je vzhledem 
k čím dál větší oblíbenosti zlín-
ského divadla (loni vás přišlo 
více než 136 tisíc!) skutečně 
benefit. Ale hlavně - stanete se 
součástí skupiny lidí, kteří vní-
mají setkání člověka s člověkem 
jako zásadní předpoklad lidské 
existence,“ zve k rozšíření před-
platitelských řad ředitel Petr 
Michálek.
Tváří předplatného na nadchá-
zející sezonu se stal herec To-
máš David. „Ve svých součas-
ných rolích je tak proměnlivý, že 
nám přišlo škoda toho nevyužít. 
A navíc nám to umožnilo pohrát 
si s jeho jménem, tedy: před-
platné – ToMáš!,“ doplnila šéfka 
oddělení vnějších vztahů Blanka 
Kovandová s tím, že autorem vi-
zuálu je grafik Jiří Adámek.
72. sezonu zahájí Městské diva-
dlo Zlín 16. září.  [mdz]

Dorazí americká dechovka � � � � � � �
V rámci evropského turné vy-
stoupí ve Zlíně americký de-
chový orchestr Mississippi 
River Band. Ojedinělý koncert 
se uskuteční 12. července od 
16.00 na náměstí Míru. Missi-
ssippi River Band je orchestr 
sestavený z vynikajících hráčů 
z celých Spojených států. Hu-
debníci pocházejí Minnesoty, 
Wisconsinu, Iowy, Floridy, Ari-
zony, Pensylvánie a Michiganu. 
Dirigentem orchestru je sklada-
tel Jack Stamp, emeritní ředitel 
orchestru na universitě Indiana. 

Letošního turné se zúčastní 30 
hudebníků. Orchestr hraje pest-
rý repertoár – skladby klasické 
symfonické, swingové skladby 
Glena Millera až po lehčí taneční 
a dechovou hudbu. Pro letošní 
turné zařadil i některý ze Slovan-
ských tanců Antonína Dvořáka.
Mimo vystoupení Mississippi 
River Bandu odpolední koncert 
doplní i vystoupení zlínského 
Avion Big Bandu. Hudební odpo-
ledne pořádá Hudební sdružení 
Zlín - Velký dechový orchestr za 
podpory města Zlína. [io]

Výstava Orbis Pictus Play se líbila
Ve středu 5. dubna jsme se sed-
máky v rámci etické výchovy na-
vštívili výstavu na zlínském zám-
ku nazvanou Orbis Pictus Play. 
Jedná se o opravdu jedinečnou 
výstavu představující interaktivní 
objekty, které se snaží rozvíjet 
hlavně představivost a fantazii 
se zaměřením na poznávání svě-
ta kolem nás i sebe sama skrze 
vlastní smysly. 

Samotná výstava je inspirovaná 
dílem J. A. Komenského. Jednot-
livé objekty využívají mechanis-
my kinetického pohybu, světla 
a stínu, zvukových tónů. Všechny 
objekty si mohli žáci prohlédnout 
a vyzkoušet a zaměřit se tak na 
poznávání svých smyslů. Výstava 
nás nadchla a opravdu jsme si ji 
užili. 
 Lenka Brázdová, 17. ZŠ

Patrik Lančarič. / foto: MDZ

Mississippi River Band. / foto: archiv

Návštěva slibuje nebývalá poznání. / foto: Lenka Brázdová





Magazín Zlín 6/2017  přehled kulturních a sportovních akcí24

kina � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

1. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WONDER WOMAN 3D
USA – 2017 – (12) – 141 minut – dabing/titulky – 
Vertical Ent. – fantasy
režie: Patty Jenkins
hrají: Gal Gadot, Robin Wright, Chris Pine

Z PAŘÍŽE DO PAŘÍŽE
FR/Kanada – 2017 – (0) – 110 minut – dabing – 
CinemArt – dobrodružné drama
režie: Christian Duguay
hrají: Dorian Le Clech, Batyste Fleurial Palmieri, 
Patrick Bruel

TEHDY SPOLU
ČR – 2017 – (0) – 75 minut – A-Company CZ – po-
etický, historický
režie: Marta Santovjáková Gerlíková, Jiří Novotný
hrají: Eliška Balzerová (voiceover), František Se-
grado, Barbora Černotová

8. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUMIE
USA – 2017 – titulky – CinemArt – akční
režie: Alex Kurtzman
hrají: Tom Cruise, Sofia Boutella, Russell Crowe

SMRTIHLAV
FR/VB/Belgie/USA – 2017 – (15) – 119 minut - 
titulky – Bontonfilm – válečný/historický
režie: Cédric Jimenez
hrají: Jason Clarke, Rosamund Pike, Mia Wasi-
kowska

15. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AUTA 3 3D
USA – 2017 – (0) – 101 minut – dabing – Falcon 
– animovaný
režie: Brian Fee

POBŘEŽNÍ HLÍDKA
USA – 2017 – (15) – 119 minut – titulky – Cine-
mArt – akční komedie
režie: Seth Gordon
hrají: Dwayne Johnson, Zac Efron, David Hasselhof, 
Pamela Anderson

EXTRÉMNÍ RYCHLOST
FR – 2017 – (12) – 94 minut – titulky – Vertical 
Ent. – akční thriller
režie: Antonio Negret
hrají: Simon Abkarian, Ana de Armas

22. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOLKY NA TAHU
USA – 2017 – (15) – 100 minut – titulky – Falcon 
– komedie
režie: Lucia Aniello
hrají: Scarlett Johansson, Kate McKinnon, Jillian 
Bell, Ilana Glazer

TRANSFORMERS: POSLEDNÍ RYTÍŘ 
3D
USA – 2017 – dabing/titulky – CinemArt – akční 
sci-fi
režie: Michael Bay
hrají: Anthony Hopkins, Mark Wahlberg, Laura 
Haddock

29. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÁ PADOUCH 3 3D
USA – 2017 – (0) – 90 minut – dabing – CinemArt 
– animovaná komedie
režie: Pierre Coffin, Kyle Balda

VŠECHNO, ÚPLNĚ VŠECHNO
USA – 2017 – (12) – 96 minut – titulky – Forum 
Film – romantický
režie: Stella Meghie
hrají: Amandla Stenberg, Nick Robinson, Anika 
Noni Rose, Taylor Hickson

AKCE V MULTIKINĚ
26. května–3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
57. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

14. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS: PRVNÍ LIGA 2017

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
7. června v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . . .
SPOJENCI
USA – 2016 – (12) – 124 minut – titulky – Cinem- 
Art – válečný
režie: Robert Zemeckis
hrají: Brad Pitt, Marion Cotillard, Lizzy Caplan

14. června v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . .
PADESÁT ODSTÍNŮ TEMNOTY
USA – 2016 – (15) – 117 minut – titulky – Cinem- 
Art – erotický thriller
režie: James Foley
Hrají: Dakota Johnson, Jamie Dornan, Eloise Mum-
ford, Victor Rasuk

21. června v 10:00 a ve 14:00 h  . . . . . . . . . .
JACKIE
USA – 2016 – (12) – 99 minut – titulky – Aero- 
films – drama
režie: Pablo Larraín 
hrají: Natalie Portman, Peter Sarsgaard, Greta 
Gerwig

divadla, filharmonie� 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.
divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. června v 10:00 a v 19:00 h  . . . . . . . .sk. 5
8. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
9. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
14. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
NOC NA KARLŠTEJNĚ

3. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
NOC NA KARLŠTEJNĚ

4. června ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . derniéra
CESTA DO PRAVĚKU

4. června od 10:00 h
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – 
MEZINÁRODNÍ DEN DĚTÍ

5. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO: MOŽNÁ PŘIJDE  
I PREZIDENT
Diskuze s kandidáty na prezidenta

6. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE 

7. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
JÁ, BAŤA

15. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍM, ŽE VÍŠ, ŽE VÍM
Divadlo ABC, Praha

16. června v 17:00 h. . . . .sk. R1, hlídání dětí
PAST NA MYŠI

23. června v 10:00 h . . . . veřejná generálka
29. června v 10.00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IDIOT

23. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
BLBEC K VEČEŘI

26. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OPICE ŽOFKA

26. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PADESÁTKA
www.slevici.cz/divadlo

DÍLNA
8. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RASKOLNIKOV/PŘEŠETŘENÍ

14. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZUŠ ZLÍN JIŽNÍ SVAHY

STUDIO Z
1. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU 

2. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA DRUHÉ KOLEJI 14.32 ANEB 
MORAVSKÝ KABARET
Taneční soubor Hradišťan.

6. června v 10:30 h  . . .diskuze pro studenty
ZLÍNSKÉ JARO: POPRVÉ U VOLEB

6. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO: ZTROSKOTANCI A 
SAMOZVANCI
Koncert Jaroslava Hutky, diskuze o Chartě 77.

7. června v 10:30 h . . . .diskuze pro studenty
ZLÍNSKÉ JARO: 
POSELSTVÍ CHARTY 77

7. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO: DOBA 
POSTFAKTICKÁ
Diskuze o alternativních faktech a výdobytcích 
současnosti.

8. června v 10:30 h  . . .diskuze pro studenty
ZLÍNSKÉ JARO: PRAVDA VÍTĚZÍ?

8. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÉ JARO: OD VÁCLAVA HAVLA 
K DONALDU TRUMPOVI
Diskuze o hodnotách a rolích prezidenta.

10. a 22. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

27. a 28. června v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ
Představení pro školy, Divadlo z domu.

ŠATNA ORCHESTRU 
17. května v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22. května v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD

DĚJE SE MIMO DIVADLO 
1. a 10. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD 

29. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . nám. Míru
ROZLOUČENÍ SE SEZONOU – 
VODÁCKÝ TANČÍREK

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

8. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . Velký sál, A7
ANDREJ BARANOV
P. I. Čajkovskij, B. Martinů; sólista: Andrej Bara-
nov, housle

12. června ve 20:00 h .venkovní platforma a 
foyer budovy 14
MUZIKANTI, HRAJTE...ANEB 
FILHARMONIE POD ŠIRÝM NEBEM
Acoustic show; Videomapping

15. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . Velký sál
BENEFIČNÍ KONCERT PRO 
„HANDICAP(?)“ ZLÍN
Vojtěch Szabó, Eliška Lajdová, F-dur Jazzband 
od 18.00 doprovodný program

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz
 tel. 577 008 920. 
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

26. května–2. června . .Kongresové centrum
ZLIN FILM FESTIVAL 2016

5. června v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ 
MATURITNÍCH VYSVĚDČENÍ – 
GYMNÁZIUM ZLÍN – LESNÍ ČTVRŤ

5. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ 
MATURITNÍCH VYSVĚDČENÍ – 
GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA 
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ 
ZKOUŠKY ZLÍN

16. června v 16:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
TANEČNÍ BESÍDKA DĚTSKÝCH 
ODDĚLENÍ DANCE STUDIO 
STARLIGHT ZLÍN

17. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
DUCHOVNÍ OBNOVA 
 S P. VOJTĚCHEM KODETEM
www.duchovniobnova.cz

20.–21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
ŠKOLNÍCH TÝMŮ V ŠACHU 2017
www.chess.cz

Vítání dětí do života
 ■ 24. března 2017

Bára Bečicová, 14. 10. 2016
Adéla Indruchová, 06. 11. 2016
Jakub Jambor, 06. 11. 2016
Tomáš Popelka, 10. 11. 2016
Martin Pomykal, 10. 11. 2016
Oliver Liber, 11. 11. 2016
Jiří Krupík, 14. 11. 2016
Aneta Tarabová, 16. 11. 2016
Isabel Ciara Šváčková, 17. 11. 2016
Michal Herák, 18. 11. 2016
Tereza Kučerová, 19. 11. 2016
Adam Jaroš, 22. 11. 2016
Johana Koppová, 22. 11. 2016
Metoděj Müller, 26. 11. 2016
Karolína Letochová, 06. 12. 2016
Beáta Krčma, 07. 12. 2016
Tereza Ježková, 07. 12. 2016
Matyáš Gogela, 08. 12. 2016

 ■ 31. března 2017
Jakub Řehák, 25. 07. 2016
Petr Mokrejš, 19. 09. 2016
Liliana Bieronski, 06. 11. 2016
Nela Otrusinová, 13. 11. 2016
Liliana Langerová, 02. 12. 2016
Jan Svačina, 09. 12. 2016
Patrik Valeš, 13. 12. 2016
David Benischko, 14. 12. 2016
Lukáš Kopal, 14. 12. 2016
Eliška a Klára Sečkárovy, 
15. 12. 2016
Karolína Marečková, 15. 12. 2016
Maxmilian Michalec, 15. 12. 2016
Amálie Řezníčková, 15. 12. 2016
Tereza Mikulková, 16. 12. 2016
Markéta Křížková, 17. 12. 2016
Jakub Ančinec, 21. 12. 2016
Julie Hofrichterová, 21. 12. 2016

 ■ 7. dubna 2017
Anna Čmeláková, 17. 12. 2016
Pavel Popelka, 19. 12. 2016
Sofie Řehová, 21. 12. 2016
Petr a Sandra Doškovi, 21. 12. 2016
Aneta Valová, 22. 12. 2016
Kira Čevorová, 23. 12. 2016
Elen Misařová, 24. 12. 2016
Klaudie Haderková, 25. 12. 2016
Nina Otáhalová, 26. 12. 2016
Zora Náhlíková, 27. 12. 2016
Karolína Žáčková, 28. 12. 2016
Sabina Latová, 30. 12. 2016
Mikuláš Rozehnal, 03. 01. 2017
Matyáš Szabó, 03. 01. 2017
Samuel Lysáček, 06. 01. 2017
Maxmilián Plachý, 06. 01. 2017
Matěj Rozštípil, 08. 01. 2017



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 6/2017 25

Sňatky v dubnu
 ■ 1. dubna 2017

Radek Chmela (Rudimov), Lenka 
Trbušková (Zlín)
Jakub Tichý (Zlín), Adéla Alánová 
(Zlín)
Martin Prokop (Drnovice), Lucie 
Čandová Fiurášková (Zlín)
Matůš Svitek (Slovenská republika), 
Jana Hlůšková (Zlín)

 ■ 7. dubna 2017
Jakub Pagáč (Zlín), Ivana Jašíková 
(Zlín)

 ■ 8. dubna 2017
Lukáš Doležal (Zlín), Kateřina Pavla-
sová (Zlín)

 ■ 21. dubna 2017
Josef Kadlčák (Zlín), Svatava Mičko-
vá (Zlín)

 ■ 22. dubna 2017
Miroslav Mazurek (Zlín), Zuzana 
Ptáčková (Zlín)
Milan Vaněčka (Zlín), Zdeňka 
Bláhová (Zlín)
Viktor Kozánek (Zlín), Danuše 
Faldíková (Zlín)
Martin Bartošík (Zlín), Jarmila 
Hubíková (Zlín)
zlatá svatba manželů Jana a Danuše 
Červinkových (Zlín)
Stanislav Urban (Zlín), Jana Šebáko-
vá (Rokytnice)
Michal Gič (Zlín), Lucie Stiborová (Zlín)

Jubilanti od 90 let
 ■ květen

Flekačová Božena, Matulík Rudolf, 
Minářová Jindřiška, Olšina Karel, 
Polášková Ludmila, Sedláčková 
Marie, Slezáková Ludmila, Slovenčík 
Antonín, Tichavská Amália, Zajícová 
Marta

 ■ červen
Balajková Julie, Dlabajová Vlasta, 
Hanačík Bohumil, Hoke Antonín, 
Hromadová Milada, Konopková 
Jana, Krampol Jaroslav, Krasická 
Marie, Minaříková Viera, 
Nováková Marie, Novotná Anna, 
Pilíšková Marie, Plšková Kamila, 
Poláchová Alenka, Polepil Zdeněk, 
Rajnochová Ludmila, Rybka 
Zdeněk, Sokolová Libuše, Šlosárek 
Adolf, Váchová Marie, Venený 
Petr, Vydrželová Anna, Zimmelová 
Jarmila

galerie, výstavy  � � � � � 
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, 
www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 
10:00–16:00 h. (mimo 29. června do 14:00 h). 
Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním 
středisku na radnici nebo na místě.

7. a 21. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÁKOVSKÝ KONCERT ZUŠ JIŽNÍ 
SVAHY

9. června v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMY HUDEBNÍ SCÉNY 
V ALTERNATIVĚ – VICTORIA KLEWIN
Victoria Klewin je britská bluesová a jazzová zpě-
vačka.

10.–12. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATELIÉR OBUVI, ATELIÉR 
GRAFICKÉHO DESIGNU UTB
Výstava závěrečných prací studentů FMK UTB ve 
Zlíně.

17.–30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATELIÉR DIGITÁLNÍ DESIGN, 
ATELIÉR PRODUKTOVÝ DESIGN UTB
Výstava závěrečných prací studentů FMK UTB ve 
Zlíně.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, e-mail: info@
galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího 
rozmachu Zlína v baťovském období, průmyslový 
design a klasické moderní umění od 19. století po 
současnost.

středa 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALEŘIŠTĚ –VÝTVARNÉ HŘIŠTĚ
Prostor stvořený ke hraní, tvoření a zážitky mezi 
uměleckými díly pro děti 2–5 let v doprovodu ro-
dičů. Rezervace na: klara.kollarova@galeriezlin.cz, 
tel. 774 918 981.

do 24. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
NOVÝ ZLÍNSKÝ SALON 2017
Proč prezentovat současné umění mimo centra? 
Kolokvium, které se pokusí pojmenovat a konfron-
tovat nastíněné problémy z pohledu různých akté-
rů - umělců, veřejných galerií, místních kulturních 
iniciativ a politiků.
rezervace na: barbora.mrazkova@galeriezlin.cz

do 10. září  . . . . . . . . . . 2. p. zlínského zámku
VÝSTAVA: CO JE SOUČASNÝ OBRAZ?
Jitka Svobodová: 4 a půl cyklu (2010–2017)/Mari-
an Mudroch: Talent metafor

do 16. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: Z DRUHÉ STRANY 
(ZRCADLA)
Současná polská malba ze sbírky Galeria Bielska 
BWA.

do 18. června  . . . . . . . . . . . . grafický kabinet
ČEŠTÍ ARCHITEKTI A POČÁTKY 
TURISTIKY NA CHORVATSKÉM 
JADRANU
Hotely, vily, úpravy nábřeží či pláže, které navrhli 
čeští  anebo s českými zeměmi úzce spjatí archi-
tekti pro oblast chorvatského Jadranu. Jsou zastou-
pena díla Jana Kotěry, Carla Seidla, Emila Králíčka, 
Josefa Schulze, Adolfa Loose, Josefa Hoffmanna, 
Augusta Johana Bělohlávka, Matěje Blechy aj.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE
do 10. září  . . . . . . . . . . . . . . . . .zlínský zámek
CO JE SOUČASNÝ OBRAZ? 
Jitka Svobodová: 4 a půl cyklu (2010-2017), Mari-
án Mudroch: Talent intuície

do 16. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
Z DRUHÉ STRANY (ZRCADLA)
Současná polská malba ze sbírky Galeria Bielska 
BWA

27. července–24. září . . . . . . . . . . . . . přízemí
BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN – 
CYKLUS AUTORSKÉHO ČTENÍ

2. června  v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN VODŇANSKÝ: JAK MI DUPOU 
KRÁLÍCI

9. června v 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STANISLAV DVORSKÝ: NĚKDY 
NĚKDO NĚCO

16. června v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATOPLUK KARÁSEK: VZPOMÍNKY 
NA POZDRAVPÁMBU

30. června v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIROSLAV KOVAŘÍK: LÁSKY 
NEPROMLČENÉ

28. června–10. září  . . . . . . . grafický kabinet
KRESBY ČESKÝCH SOCHAŘŮ 
1. POL. 20. STOLETÍ
Prezentovány budou kresby Ladislava Zívra, Vin-
cence Makovského a dalších sochařských osob-
ností. 27. června v 17:00 h vernisáž

10. června 14:00–15:30 h . . . . . . . . . . . 1. p.
SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA PRO 
RODINY S DĚTMI

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
po–pá 10:00–18:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.
galeriepodradnici.cz

20. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOSEF VELČOVSKÝ – OBRAZY, 
GRAFIKA
Součást doprovodného programu filmového festi-
valu Zlín; moderuje Jan Čenský.

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
ZUZANA HONSOVÁ, MALÍŘKA 
FILMOVÝCH KLAPEK

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz,
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na 
kreativní poznávání světa i sebe sama skrze vlastní 
smysly.

15. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT
Mirek Černý a houslista Rudolf Voborník.

17. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT ELIŠKY LAJDOVÉ

30. června celý den  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HURÁ NA PRÁZDNINY – AKCE PRO 
ŠKOLÁKY

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

do 18. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THEODOR PIŠTĚK: VÝSTAVA OBRAZŮ
1. června v 17:00 h komentovaná prohlídka s au-
torem

 ▪ GALERIE II. PATRO
radnice

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAVBA ROKU ZLÍNSKÉHO KRAJE 
ZA ROK 2016
Výstava prezentačních panelů soutěžních staveb 
realizovaných v roce 2016. www.stavbaroku.zlin.cz

zuš � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.
zus-zlin.cz

3. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sály školy
POJĎME SČÍTAT HRUŠKY 
S JABKAMA
Teatroterapeutický workshop.

7. června v 17:30 h . . . . . . . . . . . Komorní sál
KYTAROVÝ HUJER

14. června v 16:30 h  . . . . . . . . . Komorní sál
SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ 
ABSOLVENTŮ ŠKOLY

20. června v 17:00 h  . . . . . . . . . Komorní sál
KONCERT CIMBÁLOVÉ MUZIKY 
STRUNEČKY A  STRUNKY

22. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malá scéna
TANEČNÍ PROJEKT: CARMEN

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, 
www.zusmalenovice.cz

5. června v 17:30 h . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: ELIŠKA 
V NOVÉM MĚSTĚ

8. června v 17:30 h . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ABSOLVENTSKÉ PŘEDSTAVENÍ: JAK 
JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA

15. června v 16:30 h . . . vestibul výtv. oboru
VERNISÁŽ VÝSTAVY DĚL 
ABSOLVENTŮ

16. června v 18:00 h . . . . . . Malá scéna Zlín
MUZIKÁL: DRUHÁ ŠANCE

červen . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVA: NÁDOBY

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: TVORBA PRVŇÁČKŮ

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

7. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

14. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
ROCK AND POP AND ZUŠ!

21. června v 18:00 h . . . . . . . . . . .Alternativa
KLAVÍRNÍ A KLÁVESOVÝ PODVEČER

červen . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: 
ZAMASKUJME SE V KNIHOVNĚ

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@
zus-harmonie.cz, www.zus-harmonie.cz

5.–9. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSTUPOVÉ ZKOUŠKY HUDEBNÍHO 
OBORU

12. června v 18:00 h . . . . . . . . . . Baťova vila
KYTAROVÝ RECITÁL DENISY 
ČAJANOVÉ 

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XVII. VÝSTAVA NA PŮDĚ
Výstava prací žáků a absolventů výtvarného oboru 
13. června v 17:00 h vernisáž

 ▪ ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@
zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

13. června v 16:30 h . . . . . . . . . . . . Kotěrova
ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ 
HUDEBNÍHO OBORU

kluby, senioři � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, 
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz; 
Křesťanské kulturní centrum Zlín
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

5. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 
RODIČŮ ŠKOLNÍCH DĚTÍ

6. června 18:00–19:30 h . . . . . .Křesťanské 
kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: SLUNĚNÍ A RAKOVINA 
KŮŽE

9. června v 16:00 h  . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

9. červen od 17:30 h  . . .Křesťanské kulturní 
centrum
DUCHOVNÍ A KULTURNÍ PROGRAM 
CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ 
HUSITSKÉ VE ZLÍNĚ
Pobožnost, vernisáž výstavy výtvarných prací Václa-
va Kovalčíka, hudební nokturno, komponovaný po-
řad Zdeněk Svoboda – farář, básník, překladatel. 
Podrobný program na: www.ccshzlin.cz.

12. června v 16:00 h . . .Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

13. června v 10:00 h . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU



26 Magazín Zlín 6/2017  přehled kulturních a sportovních akcí

14. června v 14:00 h  . . . . . . . . . Senior Point
NORDIC WALKING V TERÉNU

15. června v 10:00 h . . . . . . . . . Family Point
ŠÁTKOVÁNÍ (MIMINEK) VE ZLÍNĚ

19. června ve 14:00 h . . . . . . . . Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

20. června 18:00–19:30 h . . . . .Křesťanské 
kulturní centrum
NÁHRADNÍ RODIČ ANEB DEJME 
DĚTEM ŠANCI! 
O zkušenosti z náhradní rodinné péče se podělí 
máma sedmi dětí.

21. června v 15:00 h  . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

23. června v 8.20 h  .  Luhačovická přehrada
VÝLET PRO SENIORY

26. června v 15.30 h . . . . . . . . . Senior Point 
POEZIE A HUDBA 

29. června 18:00–19:00 h . . . . .Křesťanské 
kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB 
S KAPELOU 180°

 ▪ KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, 
e-mail:info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

7. června v 16:00 h . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PROJEKCE FOTOGRAFIÍ A BESEDA: 
KAMČATKA – TADY ZAČÍNÁ RUSKO

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773

pondělí od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY

čt od 17:00 a pá od 15:00  . . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU A TANCEM

18. června 14:30–19:00 h . . . hotel Moskva
KLOBOUKOVÁ ZÁBAVA

21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JUBILANTI ZA I. POLOLETÍ

27. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO KOPŘIVNICE

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, 
RUČNÍ PRÁCE, RECEPTÁŘ, 
INTERNET, CVIČENÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437

kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zá-
jmová činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

1. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÉ KRÁLOVNY, 2. ČÁST

8. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA

15. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE S KYTAROU

22. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUŠTĚNÍ SUDOKU

29. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLAKOVÝ ZÁJEZD

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

27. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Podhajská
ZÁJEZD DO TERMÁLŮ

červen
KURZY TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 
A PRÁCE NA PC

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

9. června 9:30–11:30 h Centrum pro rodinu
CYRIL A METODĚJ – SOLUŇŠTÍ 
BRATŘI

23. června 9:30–11:30 h . . . . . Centrum pro 
rodinu
SPOLEČNÝ VÝLET

 ▪ SEKCE UČITELŮ A ŠK. 
PRACOVNÍKŮ

e- mail ludmilapelechova@seznam.cz, v KS 
Kvítková.

7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOVATELSKÁ BESEDA 
O IZRAELI

14. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽKY

21. června . . . . . . . . . . . . . . . .Bartošova čtvrť
PROHLÍDKA PEČOVATELSKÉHO 
DOMU

28. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NAD KRONIKOU 
2016/2017

knihovny  � � � � � � � � � � 
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, 
e-mail: info@kfbz.cz

Do 30. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÝSTAVA: ANTONÍN BAJAJA
Výstava k 75. výročí narození zlínského spisova-
tele.

do 30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÝSTAVA: SMÍCH KOLEM NÁS
Anekdoty ze sbírky Pavla Šmakala.

do 2. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ZLATÁ STUHA, LITERÁRNÍ ZÓNA 
FILMOVÉHO FESTIVALU
Autorská čtení, workshopy.

6. června v 10:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
DNY NEVIDOMÝCH NA MORAVĚ: 
DAISY SHOW
Zábavné dopoledne pro děti s písničkami a tan-
cem.

7. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . .studovna
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: KNIHY NA 
DOVOLENOU
Diskuze, sdílení čtenářských zkušeností, inspirace.

14. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ÍRÁN – POHLED DO ZÁKULISÍ

15. června 9.00–19:00 h . . . . . . . . . . . . 1. p.
16. června 9:00–16:00 h  . . . . . . . . . . . . 1. p.
PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH Z 
FONDU KNIHOVNY

21. června 15:00–18:00 h . . . . . . . .kavárna
VÍTÁNÍ LÉTA: ZOOHRÁTKY SE 
ZVÍŘÁTKY
Hravé odpoledne s tvořivými dílnami a představení 
nové knihy.

červen, červenec, srpen . . . . . . . . . . .kavárna
VÝSTAVA: PRVOTINY VE 
FOTOGRAFIÍCH A POEZII
28. června v 17:00 h vernisáž a autorské čtení. Ja-
nek Makový, Miloš Vavrečka

do 30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vitríny
SMÍCH KOLEM NÁS
Výstavka anekdot ze sbírky Pavla Šmakala.

do 30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vitríny
ANTONÍN BAJAJA
Výstavka dokumentů z fondu knihovny k 75. výročí 
narození zlínského spisovatele.

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ 
SVAHY

6. června 9:30–10:30 h  . . oddělení pro děti
DOPOLEDNE PRO MAMINKY 
S DĚTMI

21. června v 13:00 h . . . . . oddělení pro děti
SMAJLÍCI – DĚTSKÝ ČTENÁŘSKÝ 
KLUB
Zábavné odpoledne pro děti s knihami a o knihách.

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZKVETLÉ ÚSMĚVY DĚTÍ – PRÁCE 
ŽÁKŮ MŠ LUČNÍ

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POEZIE PRO DĚTI – PRÁCE DĚTÍ ZŠ 
DŘEVNICKÁ

děti, mládež, rodina
1. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
OSLAVA DNE DĚTÍ

1., 2. a 6. června v 9:00 a 10:10 h . . Orlovna 
Zlín
UKÁZKOVÉ CVIČENÍ RODIČŮ 
S DĚTMI
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

2., 9., 16. a 23. června v 9:00 h . . . . Galaxie
GALAXIE PRO RODIČE S MALÝMI 
DĚTMI

4. června v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY MALÝCH I VELKÝCH 
V PŘESNOSTI HODU NA KOŠ

10. června 10:00–11:30 h . . . . Filmový uzel
AUTORSKÉ ZÁBAVNÉ ČTENÍ 
O PRASÁTKU LOJZÍKOVI
www.filmovyuzel.cz

14. června v 16:00 h  . . . . . . . . hotel Moskva
KOCOUŘI A KOŤATA ZLÍN SLAVÍ 
20. VÝROČÍ ZALOŽENÍ
Více na www.kotata-zlin.cz, tel.607 606 928

14. června v 15:30 h . . .Centrum pro rodinu
TVOŘENÍ Z FIMO HMOTY
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

17. června  . . . . . . . . . . . . .www.galaxiezlin.cz
ČERVNOVÁ NOC V GALAXII 
PRO DĚTI

18. června 15:00 hod. . . . . . . . Sad Svobody
TÁTAFEST 
Oslava Dne otců ve Zlíně

21. června 15:30–17:00 h a 17:00–18.30 h 
Centrum pro rodinu
VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI 2–5 
LET A RODIČE
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

25. června v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÉ ZÁVODY NA 
HOROLEZECKÉ STĚNĚ

17.–21. července 8:00–16:00 h  . . Centrum  
pro rodinu
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY OD 6 DO 
11 LET

13.–18. srpna . . . . . . . . .chata Pod Tesákem
PRÁZDNINOVÝ POBYT PRO 
MAMINKY S DĚTMI

28. srpna–1. Září 8:00–16:00 h  . . Centrum  
pro rodinu
PRÁZDNINOVÁ UNIVERZITA KARLA 
IV. OD 6 DO 12 LET

28. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OLYMPIÁDA PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY

30. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . Galaxie
OSLAVA KONCE ŠKOLNÍHO ROKU

Letní část komorního 
cyklu „Čtvero ročních 
období“
„Letní“ koncert komorního cyklu 
„Čtvero ročních období“ uvede 
v úterý 20. 6. 2017 v 18.00 v koste-
le sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně atrak-
tivní program nazvaný „virtuózní 
baroko“, který je sestavený z děl 
velikánů především barokní hudby 
(mimo jiné Vivaldi, Bach, Telemann, 
Corelli). Program zazní v podání 
mladého ambiciózního komorního 
souboru Musica Minore pod vede-
ním uměleckého vedoucího Martina 
Petríka. Záštitu nad koncerty toho-
to cyklu ve Zlíně převzal primátor 
města Zlína MUDr. Miroslav Adá-
mek a radní zlínského kraje Mgr. 
Miroslav Kašný. Vstupenky budou 
k dispozici v Městském informač-
ním středisku (náměstí Míru 12) 14 
dní před koncertem nebo na místě 
30 minut před začátkem koncertu – 
cena vstupenek je 150 Kč (běžná), 
100 Kč (studenti, senioři, ZTP), děti 
do 15 let zdarma. Více informací 
o koncertě můžete získat na adrese 
www.shf.cz/4.  
Komorní soubor Musica Minore byl 
založen v roce 2007 mladými špič-
kovými umělci a je tělesem, které 
interpretuje komorní hudbu od 
baroka až po současnost, včetně 
vlastní tvorby. Impulsem ke vzniku 
byl společný zájem o „muzicírování 
v malém“. 
Hudbu s obvyklým označením „váž-
ná“ by však tento soubor ve svém 
podání nazval raději jako hudbu 
velmi živou a plnou energie. Musi-
ca Minore se neomezuje na jediné 
obsazení komorního orchestru, ale 
jejím specifikem je střídání různých 
komorních uskupení v rámci jedno-
ho koncertního programu. To umož-
ňuje sestavit kreativní repertoár, 
který je inspirující pro hráče a pestrý 
pro posluchače. 
Ambicí souboru je kromě prezenta-
ce vlastních projektů také spoluprá-
ce s různými vokálními ansámbly, 
projekty inspirující se jinými hudeb-
ními žánry (koncerty filmové hudby, 
hudebně – vzdělávací program The 
Beatles – Příběh legendy, „Hudba 
ve světě filmu“, aj.) a především 
také spolupráce s různými sólisty 
(z předních českých umělců jsou 
to např. V. Hudeček, B. Matoušek, 
J. Stivín, K. Englichová, ze sólistů 
mladé generace např. J. Špaček, J. 
Mráček, L. Klánský, J. Vodička, aj.). 
Soubor pravidelně koncertuje na 
domácích i zahraničních festivalech 
a pódiích.  [red]



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 6/2017 27

 ▪ DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA 
ZLÍN

Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 
4513, tel. 725 099 172, www.ddmastra.cz

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽ ZRUČNOSTI A TECHNICKÉ 
TVOŘIVOSTI MLÁDEŽE
Pro ZŠ, kroužky Astry i veřejnost.
tel. 778 097 976, n.klimkova@ddmastra.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY ASTRY

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.
cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

3. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE VE 
STŘEDISKU

5. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALOON

7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA DROGY

8., 13. a 27. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJE VE STOLNÍM FOTBÁLKU, 
HOKEJI A DESKOVÝCH HRÁCH

14. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE S MLSÁNÍM

20. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKOTÉKA

21. a 28. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE FLORBÁLKU

22. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALUJEME NA OBLEČENÍ – 
NAMALUJ SI TRIČKO

muzeum  � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Filmstále 

FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19. století.

do 25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
KINEMATOGRAF
Promítací přístroje ze soukromé sbírky jsou průře-
zem historie kinematografie od počátků po nedáv-
nou minulost.

3. června 10:00–12:00 a 14:00–18:00 h . .
přízemí
KINEMATOGRAF S DÍLNOU
Interaktivní prohlídky výstavy s jejími autory, mož-
nost vyrobit si vlastní thaumatrop.

17. června 10:00–12:00 a 14:00–16:00 h
DÍLNA PRO DĚTI – VÝROBA 
DÍRKOVÉ KAMERY
Rezervace míst na objednávky.skoly@seznam.cz

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
FOTOSOUTĚŽ H+Z
Aneb Co jsme viděli na svých cestách a ostatní 
přešli

do 26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
PRAVĚKÝ ŠPERK
Předměty, které v období pravěku sloužily jako oz-
doby těla nebo šatu.

do 4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÝSTAVA: 70. VÝROČÍ I. CESTY 
HANZELKY A ZIKMUNDA

do 17. července . . . . . . . . .Centro Malenovice
VÝSTAVA: JAK JSME SI HRÁVALI

24. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATOJÁNSKÁ VYCHÁZKA 
ZA BYLINAMI
Na odpolední putování kolem Zlína s bylinářkou je 
třeba se zaregistrovat na: petra.hanakova@muze-
um-zlin.cz.

 ▪ MUZEUM LUHAČOVICKÉHO 
ZÁLESÍ

do 4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
U NÁS DOMA V DOMEČKU PRO 
PANENKY
Historické pokojíčky pro panenky ze soukromých 
sbírek. 1. června dětská slavnost s dílnami a his-
torickou módní přehlídkou

8. června – 12. listopadu . . . . . . .Café Calma
JE LIBO DOBROU KÁVU?
Historie kávy a jejích náhražek, způsoby přípravy, 
náčiní i dobová reklama. 
11. června 14:00-17:00 h doprovodný program

 ▪ HRAD MALENOVICE
Hrad Malenovice je po celý rok 2017 pro návštěv-
níky z technických důvodů UZAVŘEN. 
Kontakt: Luděk Bubeník, 577 103 379, 605 924 
869, kastelan.malenovice@seznam.cz.

do 31. října so, ne od 10:00 h . . . . . .hájenka
MALOVÁNO NA DŘEVO
Výstava malovaného nábytku a hodin „švarcval-
dek“ ze sbírek muzea.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

10. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Valtice
KŘIŽÁCI – KŘÍŽOVÉ VÝPRAVY
Komentovaná prohlídka výstavy. Odjezd vlakem  
z Otrokovic v 8:12 h.

13. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: KRÁSY JIŽNÍ ANGLIE

20. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA O IZRAELI

27. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OBEC POHOŘELICE 
Závěrečná schůzka členů s občerstvením na zám-
ku.  Prohlídka kostelů, zámku a kaple

pozvánky � � � � � � � � � � 
1. června v 19:30 h  . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GALAXIE PRO DOSPĚLÉ

4. června v 10:00 a ve 13:00 h  . . . Městské 
divadlo Zlín
ve 14:30 h derniéra  . . . . . .Cesta do pravěku
DEN DĚTÍ A OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
DO DIVADLA

7. června v 15:30 h . . . . .Centrum pro rodinu
VÝROBA TINKTUR Z BYLIN
Přihlášky na tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz.

9.–11. června od 9:00 h . . . . . . . . . . MD Zlín
VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
Prodej rostlin a odborné literatury.www.kvetouci-
-kaktusy.cz

10. června . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
KRAJSKÁ VÝSTAVA PSŮ
www.vystavazlin.cz

21. června v 17:00 h. . . . . . . . . náměstí Míru
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA 
MORÁVKA

21. června 19:00–20:00 h . . . . Centrum pro 
rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY – 
MODLITBA GESTY

22. června v 16:00 h . . . . . . . Kvítková 4603
SETKÁNÍ RODINNÝCH PEČUJÍCÍCH 
O ČLOVĚKA S ALZHEIMEROVOU 
NEMOCÍ

23. června v 19:00 h . . . . . Kavárna 15 Kafe
TANČÍRNA DANCE STUDIA 
STARLIGHT
www.starlight.dance

28. června 18:00-21:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

29. června v 18:00 h . . . . . . . . náměstí Míru
TANČÍREK MĚSTSKÉHO DIVADLA 
NA NÁMĚSTÍ

zoo a zámek zlín
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OTEVŘENÍ NOVÉ EXPOZICE PRO 
PAPOUŠKY KEA A KIVI

9., 23. a 24. června do 21:00 h . . . . . . . . . . .
LETNÍ PODVEČERY V ZOO

17.–18. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHÁDKOVÝ ZÁMEK LEŠNÁ – 
SPECIÁLNÍ PROHLÍDKA

hvězdárna zlín  � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, st, pá 21:30–23:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO 
VEŘEJNOST
za příznivého počasí

5. června v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: NEBE NAD ZLÍNEM 
V ČERVENCI A SRPNU

19. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: SLUNEČNÍ HODINY – 
POZŮSTATEK MINULOSTI?

červen v době otevření pro veřejnost . . . . . . .
VÝSTAVA: TO JE ŽIVOT
Výstava absolventských prací studentů ateliéru 
Užitá malba Zlínské soukromé vyšší odborné školy 
umění.

kurzy  � � � � � � � � � � � � � 
út 9:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na tel. 577 219 083.

1.–2. června  . . . . . . . . . . . . . . . .prostory UTB
KURZ: BAŤOVA MANAŽERSKÁ 
ŠKOLA
www.batovaskola.cz

2., 9. a 16. června 17:00–20:00 h . . . . . . . . .
TŘI LEKCE KALIGRAFIE PRO 
DOSPĚLÉ
www.mojedilna.eu

3. června 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
TAROTOVÉ ODPOLEDNE
www.mojedilna.eu

6. června 16:00–18:00 h Centrum pro rodinu
KURZ NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
Přihlášky na tel. 577 212 020.

13. června 15:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS NA KURZY MALBY A KRESBY
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz. zápis na 
červenec a srpen

17. června  . . . . . . . . . . . . .www.mojedilna.eu
KURZ DRÁTKOVÁNÍ

23. a 28. června 17:00–20:00 h . . . . . . . . . .
FLORISTICKÝ KURZ
www.mojedilna.eu

24. června 9:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁKLADY FOTOGRAFOVÁNÍ
www.mojedilna.eu

30. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TVOŘENÍ Z FIMA PRO DĚTI A 
DOSPĚLÉ
www.mojedilna.eu

poradny � � � � � � � � � � � 
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka bezpečí pro 
děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

Účastníci večerní 
vycházky Zlínem 
pozorovali život 
netopýrů
V rámci doprovodných programů ke 
Dni Země se uskutečnila i vycház-
ka za zvířecími obyvateli města. 
Na večerní vycházku se zoologem 
Evženem Tošenovským přišly na 
Bartošovu čtvrť více než tři desítky 
účastníků. „Mohli jsme si pozorně 
prohlédnout a i pohladit hendike-
povaného netopýra rezavého ze 
záchranné stanice pro živočichy 
ORNIS v Přerově. Nad hlavou nám 
při povídání o jejich životě kroužila 
hejna rorýsů obecných, kteří už do 
ČR dorazili z Afriky a obhlížejí své 
hnízdní dutiny na budovách,“ pro-
zradila Lenka Pechová z Odboru 
životního prostředí a zemědělství 
zlínského magistrátu. Nejčastěji ve 
Zlíně hnízdí rorýs na vysokých budo-
vách v podstřeší, kam se dostanou 
větracími šachtami pod atikou. Na 
budově zdravotní školy jsou pro ro-
rýsy vyvěšeny speciální budky, které 
jsou už několik let pravidelně osíd-
leny. „Protože ptákem roku 2017 je 
datel černý, povídali jsme si i o duti-
nách strakapoudů v zateplení domů 
- proč to dělají a jak se lze takovému 
poškozování fasády vyhnout. Obhlí-
želi jsme budky pro netopýry, které 
má několik domů na Bartošově čtvr-
ti nainstalováno přímo v zateplení 
fasády. Bez upozornění si jich tak 
člověk ani nevšimne, přesto mohou 
v době zateplování výrazného počtu 
budov i taková levná polystyrenová 
řešení budek přímo v zateplení ne-
topýrům hodně pomoci,“ vysvětlila 
Lenka Pechová.
Po setmění pak účastníci u řeky 
Dřevnice pozorovali druhy netopýrů.
„Vzhledem k chladnějšímu počasí 
jsme zachytili tentokrát jen dva dru-
hy. Netopýra nejmenšího a netopý-
ra rezavého, kteří nad vodou lovili 
hmyz,“ doplnila Lenka Pechová.
Celou akci sledovala Česká televize, 
která mimo jiné i ve Zlíně sbírala 
data do svého dokumentu o neto-
pýrech, který se bude koncem květ-
na vysílat na ČT2.
Na léto připravují pracovníci odboru 
další večerní vycházky. Tentokrát by 
se mohly uskutečnit v Malenovicích 
a možná i na Jižních Svazích. [fab]



Magazín Zlín 6/2017  přehled kulturních a sportovních akcí28

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz

Poradenské centrum – psychologické, soci-
ální a právní poradenství

Intervenční centrum – pomoc osobám ohro-
ženým domácím násilím

Centrum náhradní rodinné péče – poraden-
ství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, www.
mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.
idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické 
služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 
027, www.unko.cz

 ▪ ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké.

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, www.asociace-sos.cz, 
tel. 775 709 056

tábory� � � � � � � � � � � � � 
PŘÍMĚSTSKÉ
červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . RS Spytihněv
TANEČNÍ TÁBOR DANCE STUDIA 
STARLIGHT
ww.starlight.dance

10.–14. července . . . . . . . . . . . . . hrad Lukov
AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI
e-mail: skola@zslukov.com

31. července–4. srpna . . . . . . . . . . . ZŠ Lukov
SAFARI
e-mail: skola@zslukov.com

14.–18. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . okolí Zlína
VODÁCKÝ TÁBOR
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

21.–25. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO ZŘÍCENINÁCH HRADŮ 
S KOUPÁNÍM
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

POBYTOVÉ
9.–15. července . . . . . . . . . .Hostýnské vrchy
KOLOVÝ PUTOVNÍ TÁBOR
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

10.–14. července a 17.–21. července . . . R S 
Spytihněv
TANEČNÍ TÁBOR DANCE STUDIA 
STARLIGHT
www.starlight.dance

23.–28. července . . . . .chata v Rokytnici n. J
ZÁLESÁCKÝ LETNÍ TÁBOR
tel. 603 552 628, www.sport-servis.eu

23.–29. července . . . horský hotel Permoník
KOUZELNÉ LÉTO
tel. 603 187 124, www.slunickozlin.cz

23.–29. července . . . horský hotel Permoník
SPORTOVNÍ TÁBOR
info@slunickozlin.cz, tel. 603 187 124

červenec, srpen . . . . . . . . . . Hostýnské vrchy,  
Kroměříž, u Skutče aj.
STANOVÉ TÁBORY
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

30. července–5. srpna . . . . . . . . . . . . . Polsko
VODÁCKÝ PUTOVNÍ TÁBOR PO 
KLIDNÉ ŘÍČCE
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

sport pro zdraví  � � � � 
 ▪ CVIČENÍ

24. června 10:00–11:30 h . . tělocvična SZŠ
CARDIO DANCE, BODY BALANCE
www.cardioandbalance.webnode.cz, tel. 731 664 
774

út v 17:00 h . . . . . . Občanské centrum Štípa
čt v 18:10 h Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

 ▪ BĚH
v 8:30 h  . . . . . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

21. června v 18:00 h . . . . . Stadion mládeže
BĚH OLYMPIJSKÉHO DNE
J. Prokop, tel. 571 153 846, prokop.beh@seznam.cz

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, V. Zlínský tel. 603 787 611, I. Prokopová tel. 
605 787 823

8. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CM POUTNÍ STEZKA 2017: 
HOLÍČ-SKALICA
15 km, odj. Otrokovice v 8:08 h; J. Tomáš

10. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBÝVÁNÍ HRADU STŘÍLKY
18 km, odj z AN Zlín v 7:45 h; V. Zlínský

12. června v 18:30 h . . . . . stadion Mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE

17. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BMB: KAMENÁRKA
12 km, odj. Otrokovice v 7:56 h; J. Tomáš

17. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHLEDNA FAJTŮV KOPEC VELKÉ 
MEZIŘÍČÍ
15 km, odj. Otrokovice ve 4:47 h; F. Foukal.

24. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONICKÉ ŠTRAPÁCE
od 6 km, odj. Otrokovice v 6:15 h; J. Tomáš

24. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PALKOVICKE HŮRKY
17 km, odj. V. kino v 6:15 h; I. Prokopová

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865 , e-mail: 
schovik.kctzlin@gmail.com

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, R. Křižák tel. 721 600 804,
V. Zlínský tel. 603 787 611

7. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSVĚTIMANSKÉ SKÁLY
14 km, odj. ČD Zlín střed v 6:45 h; R. Křižák

10. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOJATÍN
14 km, odj. AN Zlín v 7:35 h; I. Hrabal

11. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEDALEKO OD TRENČÍNA
15 km, odj. AN Zlín v 6:25 h; V. Zlínský

14. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROCHUS
12 km, odj. ČD Zlín střed v 7:15 h; R. Křižák

18. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAŃON CHVOJNICE A OSLAVY
místenková akce, odj. AN Zlín v 6:30 h; V. Zlínský

21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STEZKA V OBLACÍCH – DOLNÍ 
MORAVA
místenková akce, odj. AN Zlín v 7:00 h; R. Křižák

23. června v 17:00 h  . . . . . Zlínský klub 204
ČLENSKÁ SCHŮZE

24. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍDEŇSKÝ LES – WIENERWALD 
2017
Místenková akce, odj. AN Zlín v 5:00 h; R. Křižák

28. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POTŮČNÍK – VELKÉ LOSINY
12 km, odj. ČD Zlín střed v 5:55 h; R Křižák

TURISTICKÝ ODDÍL, TJ SOKOL ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520
Josef Julina tel. 732 156 493

1.–4. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD NA VYSOČINU
info K. Taibl

18. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROVODOV-MALENISKA-STARÝ 
SVĚTLOV-LUHAČOVICE
odjezd Štípa v 8:32 h; J. Julina

 ▪ PLAVÁNÍ

STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, e-mail: info@
laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–20:00 h
změny otevření
3. června 13:00–20:00 h
5. června 6:00–11:00/16:00–21:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13:00–20:00 h
út  . . . . . . . . . 14:00–16:30/18:15–20:00 h
st  . . . . . . . . . 14:00–17:00/18:00–20:00 h
čt  . . . . . . . . . 13:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . . . . 11:30–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h
změny otevření
2. června 13:30–16:00/18:00–20:00 h
5. června 16:00–20:00 h

různé � � � � � � � � � � � � � 
3.–4. června 9:00–18:00 h  . . . . PSG aréna
ZLÍNSKÝ POHÁR – MEZINÁRODNÍ 
TURNAJ MLADŠÍCH ŽÁKŮ 
V HOKEJBALE

3. a 4. června  . . . . . . . . . . . . pro začátečníky
SPLOUVÁNÍ KLIDNÉ ŘÍČKY 
PRO RODIČE A DĚTI
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

10. a 11. června a 16. a 18. června . . . . . . . .
SPLOUVÁNÍ KLIDNÉ ŘÍČKY 
PRO RODIČE S DĚTMI
pro mírně pokročilé
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

11.–17. června  . . . . . . Bystřice p. Hostýnem
RELAXAČNÍ POBYT NA SVATÉM 
HOSTÝNĚ
Přihlášky na: matice@hostyn.cz 
nebo tel. 573 381 694.

Pohár města Zlína - 
MM v klasickém OB
Náročný víkend zlínských orienťáků 
je úspěšně za námi. V sobotu probě-
hl 68. ročník PMZ a v neděli to byl 
Český pohár štafet – 3. kolo 2017. 
Oba závody byly situovány v Otro-
kovicích, za Moravou, pod kopcem 
Tresný. Tam, kde Baťa v 30. letech 
po velkých záplavách splavil přes 
Moravu 3 500 000 kubíků zeminy, 
aby zpevnil prostor za Moravou. To 
vše se v průběhu 10 let povedlo. 
Dnes tam stojí současné Otrokovi-
ce - fabrika i obytné domky. Pro nás 
orienťáky na Tresném vznikl velmi 
zajímavý terén. Tam se závodníci 
doslova „vyřádili“. Mokrá podložka 
(místy i bahno), kvalitní mapa, dob-
ře postavené tratě, tradičně dobrá 
organizace. Po doběhu do cíle jeden 
ze závodníků, reprezentant, takhle 
ohodnotil závod. „Zlíňáci, vy umíte 
- mapa perfekt, tratě také, za déšť 
a vítr nemůžete - tak vám dávám 
palec nahoru. A příště přijedu zase, 
u vás je to vždy orientační zážitek…“ 
Takové ocenění pořadatele potěší. 
Tedy se opět náš O-svátek povedl. 
Za ty dva dny v lesích i pastvinách 
kolem Tresného a Staré Planiny 
běhalo kolem 700 závodníků z celé 
Moravy a z východních Čech. Starto-
valy i dva polské oddíly.
Ředitel závodu Tomáš Podmolík to 
nakonec takto zhodnotil: „I přes 
nepřízeň počasí se nám to vše opět 
povedlo. Velké díky všem sponzo-
rům, především Kynologickému 
klubu Otrokovice a otrokovické rad-
nici i městu Zlínu - hodně nám po-
mohli. Také chci pogratulovat našim 
nadějným dorostenkám - v nabité 
konkurenci Českého poháru obsa-
dila štafeta SKOB Zlín krásné druhé 
místo.“  Jan Žemlík, SKOB Zlín

Baťa vstupuje do 
zlínského hokeje
Zlínský hokejový klub získá od příští 
extraligové sezony 2017/2018 vý-
znamného sponzora. Jedním z hlav-
ních partnerů klubu se stane akciová 
společnost Baťa. 
Jedná se o důležitý krok vedoucí ke 
stabilitě ekonomického zázemí zlín-
ského hokeje. Klub vstupuje i se spo-
lečností Baťa do nové éry, kdy se tým 
staví na mladých odchovancích, kteří 
mají velkou vůli bojovat za svůj klub a 
fanoušky.  [ror]



Skvělá dovolená
nejen v Chorvatsku

Česká jednička na Jadranu

Zlín, tř. T. Bati 199, tel.: 575 570 553, zlin@ckvt.cz

CHORVATSKO
BAŠKA VODA - luxusní vila Marić BS od 2 490 Kč/os.

BAŠKA VODA - rodinné bungalovy ALL od 6 990 Kč/os.

BAŠKO POLJE - luxusní klim. domky BS od 2 290 Kč/os.

PROMAJNA - pavilon Dukić A PP od 5 990 Kč/os.

OMIŠ - hotel Brzet PP od 5 990 Kč/os.

GRADAC - depandance Laguna A PP od 5 990 Kč/os.

GRADAC - penzion Posejdon PP od 4 990 Kč/os.

BRIST - vila Lidus PP od 4 990 Kč/os.

MAKARSKA - hotel Rivijera PP od 6 290 Kč/os.

ČERNÁ HORA
BUDVA - pokoje Slovenska Plaža PP od 5 990 Kč/os.

SUTOMORE - hotel Sato PP od 7 990 Kč/os.

Konečná cena na osobu zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravo-
vání, PP - polopenze, ALL - All inclusive). Možnost dokoupení autobusové a letecké 
dopravy, komplexního cestovního pojištění.



Magazín Zlín 6/2017  30

Postřeh čtenáře
Hromadné dopravní prostředky jsou 
přeplněné zejména v ranních hodi-
nách. Přitom se řeší, možná nevyře-
ší, všemožné kalamity a zpožďování 
spojů MHD. Také chodci nemají dost 
času, aby přešli v klidu a pohodě sil-
nici zejména v centru města Zlína.
Nešvary se tedy kumulují a prohlubují 
- jen šalamounsky vyřešit dennoden-
ní nástrahy. Trvají však bez povšimnu-
tí, zpoždění poměrně velká - dokonce 
i v příznivých a krásných dnech!
Všude přeautováno, lidé tak dýchají 
nebezpečné zplodiny. To se ani ne-
vyplatí sportovat v jedovatém skle-
níku, jenž je plný dráždivých exhala-
cí! K tomu nevzhledné a odpudivé 
montovny podkopávají kvalitu žití! 
To chce modernizaci, to chce zájem 
o věci veřejné, neboť život každého 
z nás si zaslouží lepší a pohodový Zlín 
v souladu s přírodou a zdravým život-
ním prostředím. Václav Kovalčík

Cyklojízda po 
francouzsku
Zhruba stovka cyklistů si nenecha-
la ujít cyklojízdu s herci Městského 
divadla Zlín. Jednalo se o druhý 
ročník divadelní cyklojízdy a letos 
se divadelníci inspirovali úspěšnou 
francouzskou komedií Blbec k ve-
čeři a naplánovali Piknik u Seiny, 
ve kterou se na okamžik proměnila 
řeka Dřevnice. A protože šlo o diva-
delní akci, byly k vidění kostýmy a re-
kvizity ve stylu Francie. První ročník 
cyklojízdy na téma Prodaná nevěsta 
přilákal také stovku účastníků.  [fab]

Guláš Cup Zlín 2017
Letošní čtvrtý ročník Guláš cupu 
pořadatelé naplánovali na sobotu 
3. června. Soutěžní klání začíná 
v pravé poledne na farské louce nad 
divadlem. Na programu je nejenom 
soutěž týmů dospělých ve vaření co 
nejchutnějšího kotlíkového guláše, 
ale také soutěž pro děti v pojídání 
koblížků, vystoupení teamu aero-
biku nebo ukázka práce psovodů 
Městské policie Zlín. Děti mohou 
také řádit na skákacím hradě, tram-
políně nebo se svézt na poníkovi. 
Odpoledne hudebně zpestří decho-
vá hudba Miklovci. Její vystoupení 
začne v 16. 00. Po vyhlášení výsled-
ků v 19.00 pokračuje zábava se sku-
pinou Kosovci.  [io]

na závěr

Z literární tržnice  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zlínská literární tržnice je neformální seskupení několika desítek autorů ze Zlínska. Není žánrově vymeze-
na, najdete v ní poezii i prózu, fejetony a další literární žánry. K tomuto tématu se v některém čísle magazínu 
vrátíme. Dnešní ukázka je z tvorby Bohuslava Matyáše, člena skupiny.
Vyměňte starou za novou!
Aniž bych uskutečňoval půvabný 
inzerát „Vyměním něco za coko-
li, zn. kdykoli“, vyměnit jsem už 
musel ledaco. Zvláště po dnešní 
zimě. První odešel kotel, po něm 
bojler. Automatická pračka dva-
krát. (Uvažoval jsem, že na dve-
ře v suterénu pověsím tabulku 
s textem neonu, který kdysi do 
potemnělé ulice hlásal „Automa-
tická prádelna“, ovšem nesvítilo 
v pořadí druhé písmenko á.) Ná-
sledovaly lednička a mrazák, te-
levizor, počítač a splachovač WC. 
Drobnosti jako auto a skleničky 
na víno samozřejmě nepočítám. 
A ještě střecha nad hlavou, i ta 
dosloužila. Jo, a včera nám někdo 
ukradl noviny i s poštovní schrán-
kou. Hrozné zjištění: Po osmatři-
ceti letech se vám domov hroutí 
jak domeček z karet. Nic příjem-
ného, když se takhle začne roz-
padat manželství. Leč nezoufám, 
Paroubkovi se taky všecko sype, 
a jaký je fešák.
Aby netratila na glancu naše do-
mácnost, nějakou finanční injekci 
by nutně potřebovala. Už jsem 
se ženě zmínil několikrát, že by 
mohla zkusit Milionáře, myslím, 
že při troše štěstí by úspěšně od-
pověděla i za 160 nebo za 320 
klacků. Jí to ještě docela pálí. To 
já bych skončil hned v rozstřelu 

a nejpozději u otázky, jak pokra-
čují slova písničky Halí, belí. Já 
se znám. Kde nic není, ani smrt 
nebere. – Slušný balík by se dal 
vydolovat z Velkého bratra nebo 
z těch… – jak jim to říkají? Vyvale-
ných! To je ale krutě vydělaný pe-
níz. Musíš tam být vysoký taktik 
a prezentovat se národu čumilů 
hlavně nízkými pudy, dbát na to, 
aby zvukaři museli tvoje řeči co 
nejvíc vypípat, dobře je dát něko-
mu do držky a potom vytlačit slzu. 
No prostě v reality show je to totéž 
jako v reality live. První republika, 
kdy se prý bohatlo tvrdou prací, je 
pryč. Dneska je práce posledním 
ze způsobů, jak přijít k penězům, 
to se hodně ujalo. Ale opatrně! – 
peníze kazí charakter, jak pravil 
můj někdejší dobrotivý šéf, když 
zdůvodňoval, proč mi nepřidal. 
Mluvil zajisté o mém charakteru, 
protože na tom jeho už ke zkáze 
nezbylo vůbec nic.
Inu, kázat vodu a pít víno, toť 
zásada stará jako lidstvo samo, 
a zrovna tak současná jako náš 
parlament či vláda. Je venkon-
cem jedno, jakým praporem se 
při tom mává. Ti vlevo se zaklínají 
solidaritou, ale sami se řídí pra-
vicovým postulátem, že každý se 
má postarat sám o sebe. Zatím se 
jim to výtečně daří. Ti, co do toho 
mají co mluvit zprava, se o sebe 

starají neméně statečně, např. 
když se derou o jednotnou daň. 
Nic nového pod sluncem. Peníze 
jsou páni světa, dukát, to je pravý 
rek, a co někdy stovka umí, to by 
člověk sotva řek, zpívá si Vocilka 
ve Strakonickém dudáku. Akorát 
že stovka už dneska neumí vůbec 
nic, Josef Kajetán by musel hod-
ně přidat.
Laskavý čtenář s napětím čeká, 
kdy konečně vysvětlím, co jsem 
chtěl říct titulkem nahoře. Tedy – 
nejde o výměnu manželek, na 
Nově jsem to viděl asi dvakrát 
a rychle jsem takovou možnost 
zavrhl. Průběh akce je tristní, sex 
není povolen a končí to pláčem 
a skřípěním zubů, přičemž každý 
je nakonec rád, že má zpátky as-
poň tu svou a svého. Takže tudy 
cesta nevede. Billboard s onou vý-
zvou „Vyměňte starou za novou“ 
patří panu Samohýlovi a týká se 
škodovky. Maje fiata, nemám pro 
transakci co nabídnout. Obecně 
se ovšem výměny staré za novou 
nevzdávám, ale ještě počkám. 
Zatím si musím ujasnit, jaké je 
aktuální poselství pohlavku, který 
mi kdysi vlepila souška pančelka, 
když jsem ve třetí třídě upozornil, 
že Mamlák podvádí a bere, co mu 
nepatří. Starej se o sebe, pravila. 
Byla asi pravo-levě orientovaná, 
dej jí pánbů věčnou slávu.

Děti malovaly zelený Zlín  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Komise pro výchovu a vzdělávání 
Rady města Zlína vyhlásila první 
ročník výtvarné soutěže na téma 
Zlín – město zeleně. Soutěžilo se 
ve třech kategoriích – mateřské 
školy, první stupeň základních 
škol a druhý stupeň základních 

škol. Sešlo se velké množství 
výkresů. Mezi dětmi ze školek 
bylo jako nejzajímavější oceněno  
1. místem dílko Kateřiny Vorlové 
z Mateřské školy Budovatelská,  
2. místem práce Barbory Dostá-
lové z Mateřské školy Sokolská 

a o 3. místo se dělí Zdeněk Lambor 
z Mateřské školy Budovatelská 
s Terezou Šimíkovou z Mateřské 
školy M. Knesla.
Mezi školáky z prvního stupně 
získaly 1. místo Adéla Žalůdková 
a Markéta Strnadová z 2. C  
a 2. B, druhé místo Gita Smilková 
z 1. B a 3. místo Sára Hejtmán-
ková s Terezou Janečkovou  
z 3. A, všechny ze Základní ško-
ly M. Alše. Z druhého stupně byli 
oceněni na 1. místě Kateřina 
Křížanová z 9. A Základní školy 
Křiby, na 2. místě Klára Ondrášo-
vá z 9. A Základní školy Kvítková 
a na 3. místě Tereza Nguyenová 
a Jan Adámek z 6. B a 6. A zá-
kladní školy Křiby. 
Zvláštní cena byla udělena práci 
s názvem Jaro je tady!, autorkou 
je Terezie Kohnová ze 4. A Základ-
ní školy Mikoláše Alše. Výtvarné 
práce byly vystaveny 29. dubna 
v parku Komenského. Z důvodu 
silného větru byly bohužel nako-
nec k vidění jen dopoledne, pak 
musely být sundány.  [red]

Výstavu zkrátil silný vítr. / foto: archiv



centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství

• Prenatální kardiologie 
•  Neinvazivní prenatální testování  
 chromozomálních aberací

OD KVĚTNA 2017  
VÁS RÁDI UVÍTÁME  

V NOVÝCH PROSTORÁCH
LEŠETÍN I 6966, 760 01 ZLÍN

www.ton.eu

alba collection  
designed by Alexander Gufler IT/AT

TON Zlín, OC DOMUS 
Zahradní 1215, Zlín – Malenovice

+420 733 619 549
tonzlin@seznam.cz

hand-crafted 
for generations

TON Alba_Magazin Zlin 92x136.indd   1 4.5.2017   14:31:34

DUDA-koupelny, s.r.o., Zahradní 1215, OC DOMUS Zlín-Malenovice
telefon: 777 770 788, www.duda-koupelny.cz, www.dudastone.cz

UNICARS CZ
Zlín – Malenovice
Tečovská 1052

Tel. prodej: 577 018 001, 734 449 345
Tel. servis:  577 199 963, 778 705 004

www.unicars.cz    unicars@unicars.cz

Nový koncesionář Peugeot ve Zlíně 
UNICARS CZ



 
 

  public

Dobrý den všem,

v poslední době se stále častěji setkáváme s celou řadou polopravd, mylných informací a dokonce také účelových lží. Rád bych proto některé tyto informace uvedl na pravou míru.

 Je cena vody vysoká?
• Cena vody na Zlínsku je letos 86,71 korun za kubík
• Z krajských měst je Zlínsko na 6. místě (korunu pod průměrem)
• Z okresních měst je na 31. místě (ze 2. místa v roce 2011)
• 87 měst z ČR má dražší vodu, než má Zlínsko
• Nejvyšší nárůst ceny byl v letech 2010 a 2012 o 18 korun,  

protože bylo nutno zohlednit obří 600-ti milionovou investici do infrastruktury
• 41 % z celkové ceny vody činí odvody státu
• Od 1. ledna 2018 bude cena vody na Zlínsku o korunu méně

 Provozní smlouva byla za poslední 3 roky 3x vylepšena
  • Navýšení o 20 milionů korun ročně do investic přinesla úprava Provozní smlouvy v roce 2015 ve prospěch navýšení nájemného od provozovatele a došlo ke zmrazení ceny vody 

 max do výše inflace (v roce 2017 se jedná o 20 haléřů na kubík)
 • Snížení ceny vody na Zlínsku o korunu na kubík přinesla úprava o dalších 13 milionů korun ročně v roce 2017 
 • Zisk Moravské vodárenské v roce 2017 činí 3,90 z kubíku vody, což je pouhých 4,5%. 

 Voda je v rukou měst a obcí Zlínska 
 Vak Zlín je akciová společnost, ve které 97,3% akcionářů tvoří města a obce regionu.   

Města a obce prostřednictvím valných hromad řídí společnost a rozhodují o zásadních otázkách  
a směřování společnosti. Průměrné hlasování na valných hromadách je kolem 80%. 

       

46,25% STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN
6,85% MĚSTO VALAŠSKÉ KLOBOUKY
6,67% MĚSTO SLAVIČÍN
5,56% MĚSTO OTROKOVICE
5,43% MĚSTO LUHAČOVICE
3,56% MĚSTO NAPAJEDLA
23,00% Akcionáři vlastnící méně než 3% akcií (města, obce) 
2,68% Ostatní (právnické osoby, fyzické osoby)

 

 Nová špičková kvalita vody pro 50 tis. obyvatel 
 Na úpravně vody v Tlumačově zahájil provozovatel  Moravská vodárenská, a.s. přípravu její rekonstrukce v hodnotě 80 mil. Kč bez DPH jako smluvní investici.  

To znamená, že rekonstrukci zaplatí provozovatel ze svých vlastních zdrojů. Do úpravárenského procesu bude zahrnut stupeň filtrace přes aktivní uhlí, který umožní z vody odstranit 
metabolity pesticidů.  Vodou z úpravny je zásobována západní část Zlínského regionu zejména Otrokovice, Napajedla a západní část Zlína.

 Je VaK „vybydlená“ společnost?
 1,4 miliardy korun bylo celkově investováno do infrastruktury a majetek 

byl obnoven z 1/3. Za poslední 3 roky se objem investic téměř  zdvojnásobil.  
Přes 650 milionů korun do oprav infrastruktury celkově bylo vloženo ze 
strany MOVO. Za poslední 3 roky nárůst o 13 milionů, tj o 20 %.   
100 milionů Kč ročně bude investováno od roku 2019.

Obrázek ať si každý udělá sám.

Za společnost VaK Zlín,

Svatopluk Březík, 
předseda představenstva VaK Zlín

46,25% STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN
6,85% MĚSTO VALAŠSKÉ KLOBOUKY
6,67% MĚSTO SLAVIČÍN
5,56% MĚSTO OTROKOVICE
5,43% MĚSTO LUHAČOVICE
3,56% MĚSTO NAPAJEDLA
23,00% Akcionáři vlastnící méně než 3% akcií (města, obce) 
2,68% Ostatní (právnické osoby, fyzické osoby)

0

20

40

60

80

100

2014 2015 2016 2017 2018

zdroj investic VaK

73
80

2019

80

103

8080
73

67
58

48

3337

(mil. Kč / rok)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2014 2015 2016 2017 2018

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.
MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s.
(zisk související s provozováním struktury VaK Zlín)

(mil. Kč / rok)

Od roku 2017 má VaK Zlín vyšší zisk  
než Moravská vodárenská


